Дело № 1-229/2021 (12002330023000095) 

УИД 43RS0002-01-2021-001446-92

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 июня 2021года 

<

...>

Октябрьский районный суд г.ФИО14 в составе:

председательствующего судьи Нобель Н.А.,

при секретарях Кочкиной К.С., Коноваловой Е.А., Кокориной И.Г.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Кировской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах ФИО12, заместителя прокурора Сластникова Н.А., 

защитника – адвоката Перминова Д.В., представившего удостоверение № 938 ордер № 003912,

подсудимого ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.204 (в ред. ФЗ РФ от 04.05.2011 №97-ФЗ), ч.3 ст.204 (в ред. ФЗ РФ от 04.05.2011 №97-ФЗ), п. «г» ч.7 ст.204, п. «г» ч.7 ст.204, п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно получил деньги за совершение действий и бездействие в интересах дающего в связи с занимаемым им служебным положением.

Он же, ФИО13, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно получил деньги за совершение действий и бездействие в интересах дающего в связи с занимаемым им служебным положением.

Он же, ФИО13 являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно получил деньги в крупном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в его служебные полномочия.

Он же, ФИО13, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно получил деньги в крупном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в его служебные полномочия.

Он же, ФИО13, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно получил деньги в крупном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в его служебные полномочия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

03.10.2002 инспекцией Федеральной налоговой службы по г.Кирову зарегистрировано Акционерное общество «Вятское машиностроительное предприятие «АВИТЕК» (далее АО «ВМП «АВИТЕК»). Единственным держателем акций АО «ВМП «АВИТЕК» является АО «Концерн Воздушно-Космической Обороны «АЛМАЗ-АНТЕЙ», 100% акций которого принадлежит Российской Федерации. АО «ВМП «АВИТЕК», являясь дочерним обществом АО «Концерн Воздушно-Космической Обороны «АЛМАЗ-АНТЕЙ», деятельность по закупке товаров, работ и услуг осуществляет в соответствии с ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № 1143 от 14.10.2003 ФИО13 назначен на должность ведущего инженера по материально-техническому снабжению в отдел №58 (управление материально-технического снабжения) АО «ВМП «АВИТЕК» с 14.10.2003. 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера по МТС управления материально-технического снабжения (УМТС) №58 АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденной начальником УМТС в 2003 году, ФИО13 обязан своевременно обеспечивать поставку товарно-материальных ценностей на основании плана производства, других директивных документов, утвержденных генеральным директором предприятия или главным инженером, заявок цехов и отделов на ремонтно-эксплуатационные работы, утвержденных функциональными руководителями и разрешающей визой заместителя генерального директора, контролировать своевременность предоставления счетов на предварительную оплату, счетов-фактур, накладных и документов качества, проведение взаимозачетов в установленные сроки работниками групп, отслеживать оплату продукции и ее своевременную отгрузку, контролировать ежемесячное составление ведомости дефицитных товарно-материальных ценностей и принимать меры по обеспечению ими производства работниками группы, вести учет движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, осуществлять методологическое руководство по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей инженеров по материально-техническому снабжению, контролировать выполнение поставщиками договорных обязательств, предоставлять правовому управлению документы для предъявления претензий поставщикам за невыполнение договорных обязательств, а также наделен правами проверять правильность расхода материалов, сырья подразделениями предприятия, контролировать приемку, учет, хранение и выдачу товарно-материальных ценностей на складах, визировать документы в пределах своей компетенции. 

Согласно п.п.9, 9.1, 9.3, 9.5, 9.6 приказа генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 28.12.2012 «Об организации закупочной деятельности» ФИО13, являясь представителем структурного подразделения-исполнителя договора, должен был принимать, регистрировать, обрабатывать и обобщать заявки, поступившие от подразделений-заказчиков товаров, работ, услуг, разрабатывать проекты договоров поставки, обеспечивать заключение договоров с поставщиком со стороны АО «ВМП «АВИТЕК», контролировать исполнение условий заключенных договоров. 

Согласно Положению о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденному решением Совета директоров Общества 25.09.2014, в редакции от 23.11.2015 (далее Положение о закупке), ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями инициировать проведение закупки без размещения информации в единой информационной системе, то есть без использования конкурентных процедур, в том числе в случае, когда заключалась сделка во исполнение обязательств по государственным контрактам и договорам, заключенным во исполнение государственного оборонного заказа (п. 1.1.3). 

Согласно п. 4 приказа генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 26.11.2014 «О повышении эффективности закупочной деятельности» утверждена форма решения о закупке товаров по основанию, указанному в пункте 1.1.3 Положения о закупке.

Исходя из положений вышеуказанных актов, должностной инструкции, а также в соответствии с указаниями и поручениями руководства АО ВМП «АВИТЕК» и сложившимся порядком осуществления закупок, ФИО13, исполняя обязанности по своевременному обеспечению поставок товарно-материальных ценностей, имел служебные полномочия и должен был выбирать процедуру закупки (конкурентную закупку, либо неконкурентную - в форме закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе, включая закупки у единственного поставщика), осуществлять подбор и оценку возможных поставщиков, выбирать поставщика, предложившего лучшие условия сделки по цене, срокам исполнения договора, собирать, подготавливать и проверять документы, необходимые для заключения сделки (заявки на закупки, спецификации, решения о закупке, решения об утверждении спецификаций, проекты договоров, листы согласований (визы) для заключения договоров и утверждения спецификаций), направлять указанные документы для согласования и утверждения руководством АО ВМП «АВИТЕК», тем самым инициировал закупку, в том числе без использования конкурентных процедур, то есть выполнял действия для подписания заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» решений, спецификаций и договоров именно с выбранным им поставщиком.

Таким образом, ФИО13 наделен полномочиями по совершению юридически-значимых действий и принятию юридически-значимых решений, которые являлись основанием для заключения руководством АО «ВМП «АВИТЕК» договоров поставок, дополнительных соглашений к ним, утверждения спецификаций на поставку необходимых материалов и счетов на оплату, а также в силу своего служебного положения мог способствовать указанным действиям, влекущим юридически-важные последствия в виде возникновения, изменения или прекращения правовых отношений между АО «ВМП «АВИТЕК» и контрагентами, наделения сторон сделок правами и обязанностями, в том числе обязанностью АО «ВМП «АВИТЕК» по оплате предмета договора, правом контрагента на получение оплаты за поставленную продукцию, либо изменения объема этих прав и обязанностей или их прекращения, то есть являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации.

Кроме этого ФИО13, будучи наделенным полномочиями по ведению учета движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, проверке правильности расхода материалов, сырья подразделениями предприятия, контролю приемки, учета, хранения и выдачи товарно-материальных ценностей на складах, являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 22.05.2020 ФИО13 уволен с 22.05.2020.

В связи с этим ФИО13 в период с 14.10.2003 по 22.05.2020 постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В период с 01.03.2015 по 21.06.2015 ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, зная что ФИО2 является представителем ООО «Спецмаш», которое планирует осуществлять деятельность по поставке металлопродукции АО «ВМП «АВИТЕК» и извлекать из этого прибыль, являясь ведущим инженером УМТС АО «ВМП «АВИТЕК», наделенным полномочиями подготавливать документацию, необходимую для утверждения спецификаций, счетов и для заключения договора поставки металлопродукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика и без использования конкурентных процедур (в форме закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе), решил незаконно получить от ФИО2 деньги за совершение действий в его интересах и интересах представляемого им ООО «Спецмаш», направленных на заключение АО «ВМП «АВИТЕК» договора поставки металлопродукции и утверждение спецификаций к договору без проведения конкурентной процедуры именно с ООО «Спецмаш», а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

Реализуя преступный умысел в период с 01.03.2015 по 21.06.2015 ФИО13, находясь в служебном помещении АО ВМП «АВИТЕК», расположенном по адресу: 

<

...>, во время переговоров посредством связи достиг договоренности с ФИО2 о незаконном получении от последнего лично в качестве коммерческого подкупа денег в крупном размере в сумме 200 000 рублей путем двух безналичных переводов в срок до 31.07.2016 за совершение ФИО13 в интересах ФИО2 и представляемого последним ООО «Спецмаш» в связи с занимаемым им (ФИО13) служебным положением действий, направленных на заключение АО «ВМП «АВИТЕК» договора поставки металлопродукции на сумму не менее 10 млн. рублей без проведения конкурентной процедуры именно с ООО «Спецмаш», а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, и бездействие, выражающееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договора поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях. При этом ФИО13 с целью конспирации своих незаконных действий, имея счет №, открытый 17.08.2010 в отделении № 8612/34 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> (далее счет ФИО13 №), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

После состоявшейся договоренности с ФИО2 в период с 01.11.2015 по 30.05.2016 ФИО13 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО2 обещаний с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил действия в интересах ФИО2 и представляемого им ООО «Спецмаш»: подготовил, в том числе организовав их техническое изготовление инженером Свидетель №8 на основании предоставленных им сведений, решение о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе именно у ООО «Спецмаш» для заключения договора № от ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 1.1.3 Положения о закупке, решения об утверждении спецификаций о поставках продукции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в рамках указанного договора, предоставил необходимые сведения и организовал подготовку экономистом отдела № (УМТС) листов согласований «виз» к вышеперечисленным договору и спецификациям, подготовку проекта договора № от ДД.ММ.ГГГГ на закупку металлопродукции у ООО «Спецмаш» в соответствии со спецификациями, то есть подготовил и организовал подготовку документов, подтверждающих необходимость закупки у подобранного ФИО13 поставщика – ООО «Спецмаш» и соответствие заключаемой сделки требованиям ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», чем инициировал закупки металлопродукции именно у ООО «Спецмаш», а также совершил бездействие в интересах ФИО2 и представляемого им ООО «Спецмаш», выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договора поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях. На основании подготовленных ФИО13 документов заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» Свидетель №4, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО13, утверждены решения о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе, заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Спецмаш» на закупку металлопродукции, а также утверждены спецификации к указанному договору.

23.06.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО2 часть коммерческого подкупа путем перечисления 21.06.2015 ФИО2 денег в размере 101 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО2 12.12.2008 в отделении №7003/681ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 18.06.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО2 часть коммерческого подкупа путем перечисления 16.06.2016 ФИО2 денег в размере 99 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО2 12.12.2008 в отделении №7003/681ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №.

Таким образом, в период с 23.06.2015 по 18.06.2016 ФИО13, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО2 деньги в общей сумме 200 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение в интересах ФИО2 и представляемого им ООО «Спецмаш» в связи с занимаемым им (ФИО13) служебным положением действий: за подготовку решения о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе именно у ООО «Спецмаш» для заключения договора № от 08.12.2015 на основании п. 1.1.3 Положения о закупке, решения об утверждении спецификаций о поставках продукции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в рамках указанного договора, за предоставление необходимых сведений и организацию подготовки экономистом отдела № (УМТС) листов согласований «виз» к вышеперечисленным договору и спецификациям, подготовку проекта договора № от ДД.ММ.ГГГГ на закупку металлопродукции у ООО «Спецмаш» в соответствии со спецификациями, то есть за подготовку и организацию подготовки документов, подтверждающих необходимость закупки у подобранного ФИО13 поставщика – ООО «Спецмаш» и соответствие заключаемой сделки требованиям ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», чем инициировал закупки металлопродукции именно у ООО «Спецмаш», и бездействие, выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договора поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях.

03.10.2002 инспекцией Федеральной налоговой службы по г.Кирову зарегистрировано АО «ВМП «АВИТЕК». Единственным держателем акций АО «ВМП «АВИТЕК» является АО «Концерн Воздушно-Космической Обороны «АЛМАЗ-АНТЕЙ», 100% акций которого принадлежит Российской Федерации. АО «ВМП «АВИТЕК», являясь дочерним обществом АО «Концерн Воздушно-Космической Обороны «АЛМАЗ-АНТЕЙ», деятельность по закупке товаров, работ и услуг осуществляет в соответствии с ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 назначен на должность ведущего инженера по материально-техническому снабжению в отдел № (управление материально-технического снабжения) АО «ВМП «АВИТЕК» с 14.10.2003. 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера по МТС управления материально-технического снабжения (УМТС) № АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденной начальником УМТС в 2003 году, ФИО13 обязан своевременно обеспечивать поставку товарно-материальных ценностей на основании плана производства, других директивных документов, утвержденных генеральным директором предприятия или главным инженером, заявок цехов и отделов на ремонтно-эксплуатационные работы, утвержденных функциональными руководителями и разрешающей визой заместителя генерального директора, контролировать своевременность предоставления счетов на предварительную оплату, счетов-фактур, накладных и документов качества, проведение взаимозачетов в установленные сроки работниками групп, отслеживать оплату продукции и ее своевременную отгрузку, контролировать ежемесячное составление ведомости дефицитных товарно-материальных ценностей и принимать меры по обеспечению ими производства работниками группы, вести учет движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, осуществлять методологическое руководство по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей инженеров по материально-техническому снабжению, контролировать выполнение поставщиками договорных обязательств, предоставлять правовому управлению документы для предъявления претензий поставщикам за невыполнение договорных обязательств, а также наделен правами проверять правильность расхода материалов, сырья подразделениями предприятия, контролировать приемку, учет, хранение и выдачу товарно-материальных ценностей на складах, визировать документы в пределах своей компетенции. 

Согласно п.п.9, 9.1, 9.3, 9.5, 9.6 приказа генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 28.12.2012 «Об организации закупочной деятельности» ФИО13, являясь представителем структурного подразделения-исполнителя договора, должен был принимать, регистрировать, обрабатывать и обобщать заявки, поступившие от подразделений-заказчиков товаров, работ, услуг, разрабатывать проекты договоров поставки, обеспечивать заключение договоров с поставщиком со стороны АО «ВМП «АВИТЕК», контролировать исполнение условий заключенных договоров. 

Согласно Положению о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденному решением Совета директоров Общества 25.09.2014, в редакции от 23.11.2015 (далее Положение о закупке), ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями инициировать проведение закупки без размещения информации в единой информационной системе, то есть без использования конкурентных процедур, в том числе в случае, когда заключалась сделка во исполнение обязательств по государственным контрактам и договорам, заключенным во исполнение государственного оборонного заказа (п. 1.1.3). 

Согласно п. 4 приказа генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 26.11.2014 «О повышении эффективности закупочной деятельности» утверждена форма решения о закупке товаров по основанию, указанному в пункте 1.1.3 Положения о закупке.

Исходя из положений вышеуказанных актов, должностной инструкции, а также в соответствии с указаниями и поручениями руководства АО ВМП «АВИТЕК» и сложившимся порядком осуществления закупок, ФИО13, исполняя обязанности по своевременному обеспечению поставок товарно-материальных ценностей, имел служебные полномочия и должен был выбирать процедуру закупки (конкурентную закупку, либо неконкурентную - в форме закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе, включая закупки у единственного поставщика), осуществлять подбор и оценку возможных поставщиков, выбирать поставщика, предложившего лучшие условия сделки по цене, срокам исполнения договора, собирать, подготавливать и проверять документы, необходимые для заключения сделки (заявки на закупки, спецификации, решения о закупке, решения об утверждении спецификаций, проекты договоров, листы согласований (визы) для заключения договоров и утверждения спецификаций), направлять указанные документы для согласования и утверждения руководством АО ВМП «АВИТЕК», тем самым инициировал закупку, в том числе без использования конкурентных процедур, то есть выполнял действия для подписания заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» решений, спецификаций и договоров именно с выбранным им поставщиком.

Таким образом, ФИО13 наделен полномочиями по совершению юридически-значимых действий и принятию юридически-значимых решений, которые являлись основанием для заключения руководством АО «ВМП «АВИТЕК» договоров поставок, дополнительных соглашений к ним, утверждения спецификаций на поставку необходимых материалов и счетов на оплату, а также в силу своего служебного положения мог способствовать указанным действиям, влекущим юридически-важные последствия в виде возникновения, изменения или прекращения правовых отношений между АО «ВМП «АВИТЕК» и контрагентами, наделения сторон сделок правами и обязанностями, в том числе обязанностью АО «ВМП «АВИТЕК» по оплате предмета договора, правом контрагента на получение оплаты за поставленную продукцию, либо изменения объема этих прав и обязанностей или их прекращения, то есть являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации.

Кроме этого ФИО13, будучи наделенным полномочиями по ведению учета движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, проверке правильности расхода материалов, сырья подразделениями предприятия, контролю приемки, учета, хранения и выдачи товарно-материальных ценностей на складах, являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 22.05.2020 ФИО13 уволен с 22.05.2020.

В связи с этим ФИО13 в период с 14.10.2003 по 22.05.2020 постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В период с 01.06.2015 по 24.08.2015 ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, зная что ФИО3 является представителем ООО «Стальинвест», которое планирует осуществлять деятельность по поставке металлопродукции АО «ВМП «АВИТЕК» и извлекать из этого прибыль, являясь ведущим инженером управления материально-технического снабжения АО «ВМП «АВИТЕК», наделенным полномочиями подготавливать документацию, необходимую для утверждения спецификаций и для заключения договоров поставки металлопродукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика и без использования конкурентных процедур (в форме закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе), решил незаконно получить от ФИО3 деньги за совершение действий в его интересах и интересах представляемого им ООО «Стальинвест», направленных на утверждение спецификаций для закупки металлопродукции в рамках действовавшего договора поставки №27, заключенного АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест» 23.06.2011, а также направленных на заключение АО «ВМП «АВИТЕК» нового договора поставки металлопродукции со сроком действия до 31.12.2017 без проведения конкурентной процедуры именно с ООО «Стальинвест», а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, на утверждение спецификаций к этому договору, и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

Реализуя преступный умысел в период с 01.06.2015 по 24.08.2015 ФИО13, находясь в служебном помещении АО ВМП «АВИТЕК», расположенном по адресу: 

<

...>, во время переговоров посредством связи достиг договоренности с ФИО3 о незаконном получении от последнего лично в качестве коммерческого подкупа денег в крупном размере в общей сумме не менее 600000 руб. путем безналичных переводов в срок до 31.07.2016 разными частями за совершение ФИО13 в интересах ФИО3 и представляемого последним ООО «Стальинвест» в связи с занимаемым им (ФИО13) служебным положением действий, направленных на утверждение спецификаций для закупки металлопродукции в рамках действовавшего договора поставки №, заключенного АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест» 23.06.2011, а также направленных на заключение АО «ВМП «АВИТЕК» нового договора поставки металлопродукции со сроком действия до 31.12.2017 без проведения конкурентной процедуры именно с ООО «Стальинвест», а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, и утверждение спецификаций к этому договору, и бездействие, выражающееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договора поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях. ФИО13 с целью конспирации своих незаконных действий, имея счет №, открытый 17.08.2010 в отделении № 8612/34 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> (далее счет ФИО13 №) и счет №, открытый 20.06.2016 в филиале Банка ВТБ №6318, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее счет ФИО13 №), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанные счета.

После состоявшейся договоренности с ФИО3 в период с 01.06.2015 по 01.07.2016 ФИО13 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО3 обещаний с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил действия в интересах ФИО3 и представляемого им ООО «Стальинвест»: запросил и получил от ООО «Стальинвест» спецификации о поставках продукции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ в рамках договора поставки №, заключенного АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест» ДД.ММ.ГГГГ, подготовил, в том числе организовав их техническое изготовление инженером Свидетель №8 на основании предоставленных им сведений, решения об утверждении перечисленных спецификаций, то есть о закупках товаров без размещения информации в единой информационной системе именно у ООО «Стальинвест» на основании п. 1.1.3 Положения о закупке, решение о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе именно у ООО «Стальинвест» для заключения договора № от ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 1.1.3 Положения о закупке, решения об утверждении спецификаций № от ДД.ММ.ГГГГ, № (без даты), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ к указанному договору, предоставил необходимые сведения и организовал подготовку экономистом отдела 58 (УМТС) листов согласований «виз» к вышеперечисленным договору № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификациям, подготовку проекта договора № от ДД.ММ.ГГГГ на закупку металлопродукции у ООО «Стальинвест» в соответствии со спецификациями, то есть подготовил и организовал подготовку документов, подтверждающих необходимость закупки у подобранного ФИО13 поставщика – ООО «Стальинвест» и соответствие заключаемой сделки требованиям ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», чем инициировал закупки металлопродукции именно у ООО «Стальинвест», а также совершил бездействие в интересах ФИО3 и представляемого им ООО «Стальинвест», выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договора поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях.

На основании подготовленных ФИО13 документов заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» Свидетель №4, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО13, утверждены решения о закупках товаров без размещения информации в единой информационной системе, утверждены спецификации к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Стальинвест» на закупку металлопродукции, а также утверждены спецификации к этому договору.

25.08.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО4, действовавшей по просьбе ФИО3 и неосведомленной о преступных действиях ФИО13, 24.08.2015 денег в размере 99 000 руб. переводом из отделения №7003/0682 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №.

04.12.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления 02.12.2015 ФИО3 в виде денег в размере 68 650 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №.

24.12.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления 21.12.2015 ФИО3 в виде денег в размере 115 400 руб. двумя переводами в размерах 70 000 руб. и 45 400 руб. со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №.

04.04.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления 31.03.2016 ФИО3 в виде денег в размере 49 050 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №.

07.04.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления 01.04.2016 ФИО3 в виде денег в размере 49 050 рублей переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №.

23.04.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления 20.04.2016 ФИО3 в виде денег в размере 49 050 рублей переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №.

25.04.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №8612/034, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа в виде денег в сумме 49 261,08 рубль, которые были отправлены ФИО3 22.04.2016 через сервис «Колибри» из дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

30.05.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления 29.05.2016 ФИО3 денег в размере 49 050 рублей переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №.

03.06.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления 01.06.2016 ФИО3 денег в размере 49 050 рублей переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №.

13.07.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления 13.07.2016 ФИО3 денег в размере 92 400 рублей переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №.

Таким образом, в период с 24.08.2015 по 13.07.2016 ФИО13, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО3 деньги в общей сумме 669 961,08 рублей, то есть в крупном размере, за совершение в интересах ФИО3 и представляемого последним ООО «Стальинвест» в связи с занимаемым им (ФИО13) служебным положением действий: за запросы и получение от ООО «Стальинвест» спецификаций о поставках продукции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ в рамках договора поставки №, заключенного АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест» ДД.ММ.ГГГГ, за подготовку решений об утверждении перечисленных спецификаций, то есть о закупках товаров без размещения информации в единой информационной системе именно у ООО «Стальинвест» на основании п. 1.1.3 Положения о закупке, за подготовку решения о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе именно у ООО «Стальинвест» для заключения договора № от ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 1.1.3 Положения о закупке, решений об утверждении спецификаций № от ДД.ММ.ГГГГ, № (без даты), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ к указанному договору, за предоставление необходимых сведений и организацию подготовки экономистом отдела 58 (УМТС) листов согласований «виз» к вышеперечисленным договору № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификациям, подготовки проекта договора № от ДД.ММ.ГГГГ на закупку металлопродукции у ООО «Стальинвест» в соответствии со спецификациями, то есть за подготовку и организацию подготовки документов, подтверждающих необходимость закупки у подобранного ФИО13 поставщика – ООО «Стальинвест» и соответствие заключаемой сделки требованиям ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», чем инициировал закупки металлопродукции именно у ООО «Стальинвест», и бездействие, выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договора поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях.

03.10.2002 инспекцией Федеральной налоговой службы по городу Кирову зарегистрировано АО «ВМП «АВИТЕК». Единственным держателем акций АО «ВМП «АВИТЕК» является АО «Концерн Воздушно-Космической Обороны «АЛМАЗ-АНТЕЙ», 100% акций которого принадлежит Российской Федерации. АО «ВМП «АВИТЕК», являясь дочерним обществом АО «Концерн Воздушно-Космической Обороны «АЛМАЗ-АНТЕЙ», деятельность по закупке товаров, работ и услуг осуществляет в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 14.10.2003 ФИО13 назначен на должность ведущего инженера по материально-техническому снабжению в отдел № УМТС АО «ВМП «АВИТЕК» с 14.10.2003. 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера по МТС УМТС № АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденной начальником УМТС в 2003 году, ФИО13 обязан своевременно обеспечивать поставку товарно-материальных ценностей на основании плана производства, плана ОТМ и других директивных документов, утвержденных генеральным директором предприятия или главным инженером, заявок цехов и отделов на ремонтно-эксплуатационные работы, утвержденных функциональными руководителями и разрешающей визой заместителя генерального директора, контролировать своевременность предоставления счетов на предварительную оплату, счетов-фактур, накладных и документов качества, проведение взаимозачетов в установленные сроки работниками групп, отслеживать оплату продукции и ее своевременную отгрузку, контролировать ежемесячное составление ведомости дефицитных товарно-материальных ценностей и принимать меры по обеспечению или производства работниками группы, вести учет движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, осуществлять методологическое руководство по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей инженеров по материально-техническому снабжению, контролировать выполнение поставщиками договорных обязательств, предоставлять Правовому Управлению документы для предъявления претензий поставщикам за невыполнение договорных обязательств, а также был наделен правами проверять правильность расхода материалов, сырья и ПКИ подразделениями предприятия, контролировать приемку, учет, хранение и выдачу товарно-материальных ценностей на складах, визировать документы в пределах своей компетенции. 

Согласно п.п.9, 9.1, 9.3, 9.5, 9.6 приказа генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 28.12.2012 «Об организации закупочной деятельности» ФИО13, являясь представителем структурного подразделения-исполнителя договора, должен был принимать, регистрировать, обрабатывать и обобщать заявки, поступившие от подразделений-заказчиков товаров, работ, услуг, разрабатывать проекты договоров поставки, обеспечивать заключение договоров с поставщиком со стороны АО «ВМП «АВИТЕК», контролировать исполнение условий заключенных договоров. 

В соответствии с п.п.2.4, 2.6 Регламента проведения заседаний отборочной комиссии АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденного приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 19.08.2016, отборочная закупочная комиссия определяет применяемый порядок размещения заказа и способа размещения заказа, а в случае осуществления закупки у единственного поставщика согласовывает цену договора и поставщика (исполнителя).

В соответствии с п.3.3. указанного Регламента ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями предоставлять для рассмотрения отборочной закупочной комиссии проект договора (дополнительного соглашения, спецификации, выставленного счета), конкурентный лист, решение о проведении закупки у единственного поставщика без размещения информации в Единой Информационной Системе, либо решения о закупке по иным основания, не противоречащим действующему законодательству.

Согласно Положению о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденному решением Совета директоров Общества 25.09.2014, в редакции от 28.06.2016 с последующими изменениями (далее Положение о закупке), ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями инициировать проведение закупки у единственного поставщика, то есть без использования конкурентных процедур, в том числе в случае, когда суммарная стоимость закупаемой одноименной продукции за текущий квартал составляет менее 500 000 рублей (п. 14.1.1).

Исходя из положений вышеуказанных нормативно-правовых актов, должностной инструкции, а также в соответствии с указаниями и поручениями руководства АО ВМП «АВИТЕК» и сложившимся порядком осуществления закупок, ФИО13, исполняя обязанности по своевременному обеспечению поставок товарно-материальных ценностей, имел служебные полномочия и должен был выбирать процедуру закупки (конкурентную закупку, либо неконкурентную - в форме закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе, включая закупки у единственного поставщика), осуществлять подбор и оценку возможных поставщиков, выбирать поставщика, предложившего лучшие условия сделки по цене, срокам исполнения договора, собирать, подготавливать и проверять документы, необходимые для заключения сделки (заявки на закупки, спецификации, решения о закупке, решения об утверждении спецификаций, проекты договоров, листы согласований (визы) для заключения договоров и утверждения спецификаций), направлять указанные документы для согласования и утверждения руководством АО ВМП «АВИТЕК», тем самым инициировал закупку, в том числе без использования конкурентных процедур, то есть выполнял действия для подписания заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» решений, спецификаций и договоров именно с выбранным им поставщиком.

Таким образом, ФИО13 наделен полномочиями по совершению юридически-значимых действий и принятию юридически-значимых решений, которые являлись основанием для заключения руководством АО «ВМП «АВИТЕК» договоров поставок, дополнительных соглашений к ним, утверждения спецификаций на поставку необходимых материалов и счетов на оплату, а также в силу своего служебного положения мог способствовать указанным действиям, влекущим юридически-важные последствия в виде возникновения, изменения или прекращения правовых отношений между АО «ВМП «АВИТЕК» и контрагентами, наделения сторон сделок правами и обязанностями, в том числе обязанностью АО «ВМП «АВИТЕК» по оплате предмета договора, правом контрагента на получение оплаты за поставленную продукцию, либо изменения объема этих прав и обязанностей или их прекращения, то есть являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации.

Кроме этого, ФИО13, будучи наделенным полномочиями по ведению учета движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, проверке правильности расхода материалов, сырья и ПКИ подразделениями предприятия, контролю приемки, учета, хранения и выдачи товарно-материальных ценностей на складах, являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 22.05.2020 ФИО13 уволен с 22.05.2020.

В связи с этим ФИО13 в период с 14.10.2003 по 22.05.2020 постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В период с 01.09.2016 по 11.10.2016 ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, зная что ФИО3 является представителем ООО «Стальинвест», которое планирует осуществлять деятельность по поставке металлопродукции АО «ВМП «АВИТЕК» и извлекать из этого прибыль, являясь ведущим инженером управления материально-технического снабжения АО «ВМП «АВИТЕК», наделенным полномочиями подготавливать документацию, необходимую для утверждения спецификаций и для заключения договоров поставки металлопродукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика и без использования конкурентных процедур (в форме закупки у единственного поставщика), решил незаконно получить от ФИО3 деньги за совершение действий в его интересах и интересах представляемого им ООО «Стальинвест», направленных на заключение АО «ВМП «АВИТЕК» в период с октября 2016 года по март 2017 года договоров поставки металлопродукции без проведения конкурентной процедуры именно с ООО «Стальинвест» в форме закупки у единственного поставщика, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, на утверждение спецификаций к этим договорам, и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

Реализуя преступный умысел в период с 01.09.2016 по 11.10.2016 ФИО13, находясь в служебном помещении АО ВМП «АВИТЕК», расположенном по адресу: 

<

...>, во время переговоров посредством связи достиг договоренности с ФИО3 о незаконном получении от последнего лично в качестве коммерческого подкупа денег в крупном размере в общей сумме не менее 660 000 руб. путем безналичных переводов в срок до 31.10.2017 разными частями за совершение ФИО13 в интересах ФИО3 и представляемого последним ООО «Стальинвест» входящих в его (ФИО13) служебные полномочия действий, направленных на заключение АО «ВМП «АВИТЕК» в период с октября 2016 года по март 2017 года договоров поставки металлопродукции без проведения конкурентной процедуры именно с ООО «Стальинвест» в форме закупки у единственного поставщика, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, последующее утверждение спецификаций к этим договорам, и бездействие, выражающееся в непринятии мер к подбору других возможных поставщиков аналогичной продукции для заключения с ними договоров поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях. ФИО13 с целью конспирации своих незаконных действий, имея счет №, открытый 20.06.2016 в филиале Банка ВТБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее счет ФИО13 №), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

После состоявшейся договоренности с ФИО3 в период с 01.09.2016 по 12.10.2017 ФИО13, в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО3 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил действия в интересах ФИО3 и представляемого им ООО «Стальинвест», входящие в его служебные полномочия: подготовил, в том числе организовав их техническое изготовление инженером Свидетель №8 на основании предоставленных им сведений, решения о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика именно у ООО «Стальинвест» для заключения договоров № 58/146 от 11.10.2016, № 58-14/16 от 24.01.2017, № 1517187410732020120001954/58-14/15 от 27.01.2017, № 58-14/56 от 22.03.2017 на основании п. 14.1.1 Положения о закупке, решения об утверждении спецификаций на поставку продукции: №1 от 12.10.2016, №2 от 12.10.2016, №3 от 11.11.2016, №5 от 23.11.2016, №6 от 20.12.2016, №7 от 19.01.2017, №8 от 19.01.2017, №9 от 11.07.2017 по договору № 58/146, №1 от 04.04.2017, №2 от 23.06.2017, №3 от 11.07.2017 по договору №1517187410732020120001954/58-14/15, № 1 от 26.01.2017, №3 от 26.01.2017, №4 от 06.07.2017 по договору №58-14/16, №1 от 21.04.2017, №2 от 21.04.2017, №3 от 20.06.2017, №4 от 20.06.2017, №5 от 12.10.2017 по договору № 58-14/56, предоставил необходимые сведения и организовал подготовку экономистом отдела №58 (УМТС) листов согласования «виз» к вышеперечисленным договорам и спецификациям, подготовку проектов договоров № 58/146 от 11.10.2016, № 58-14/16 от 24.01.2017, № 1517187410732020120001954/58-14/15 от 27.01.2017, № 58-14/56 от 22.03.2017 на закупку металлопродукции у ООО «Стальинвест» в соответствии со спецификациями, то есть подготовил и организовал подготовку документов, подтверждающих необходимость закупки именно у подобранного ФИО13 поставщика – ООО «Стальинвест» и соответствие заключаемой сделки требованиям ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», чем инициировал закупки металлопродукции именно у ООО «Стальинвест», а также совершил бездействие в интересах ФИО3 и представляемого им ООО «Стальинвест», выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договоров поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях. На основании подготовленных ФИО13 документов закупочной комиссией согласованы решения о закупках металлопродукции у единственного поставщика – ООО «Стальинвест», заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» Свидетель №4, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО13, утверждены решения о закупках товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика, заключены договоры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Стальинвест» на закупку металлопродукции, а также утверждены спецификации к этим договорам.

01.11.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 90 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

01.12.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 90 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

29.12.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 100 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

01.03.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 90 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

03.04.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 50 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

02.08.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 80 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

19.09.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 80 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

11.10.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 80 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

Таким образом, в период с 01.11.2016 по 11.10.2017 ФИО13, в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО3 деньги в общей сумме 660 000 руб., то есть в крупном размере, за совершение в интересах ФИО3 и представляемого им ООО «Стальинвест» входящих в его (ФИО13) служебные полномочия действий, а именно: за подготовку решений о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика именно у ООО «Стальинвест» для заключения договоров № 58/146 от 11.10.2016, № 58-14/16 от 24.01.2017, № 1517187410732020120001954/58-14/15 от 27.01.2017, № 58-14/56 от 22.03.2017 на основании п. 14.1.1 Положения о закупке, за подготовку решений об утверждении спецификаций на поставку продукции: № 1 от 12.10.2016, №2 от 12.10.2016, №3 от 11.11.2016, №5 от 23.11.2016, №6 от 20.12.2016, №7 от 19.01.2017, №8 от 19.01.2017, №9 от 11.07.2017 по договору № 58/146, №1 от 04.04.2017, №2 от 23.06.2017, №3 от 11.07.2017 по договору № 1517187410732020120001954/58-14/15, № 1 от 26.01.2017, №3 от 26.01.2017, №4 от 06.07.2017 по договору №58-14/16, №1 от 21.04.2017, №2 от 21.04.2017, №3 от 20.06.2017, №4 от 20.06.2017, №5 от 12.10.2017 по договору № 58-14/56, за предоставление необходимых сведений и организацию подготовки экономистом отдела №58 (УМТС) листов согласования «виз» к вышеперечисленным договорам и спецификациям, подготовки проектов договоров № 58/146 от 11.10.2016, № 58-14/16 от 24.01.2017, № 1517187410732020120001954/58-14/15 от 27.01.2017, № 58-14/56 от 22.03.2017 на закупку металлопродукции у ООО «Стальинвест» в соответствии со спецификациями, то есть за подготовку и организацию подготовки документов, подтверждающих необходимость закупки именно у подобранного ФИО13 поставщика – ООО «Стальинвест» и соответствие заключаемой сделки требованиям ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», чем инициировал закупки металлопродукции именно у ООО «Стальинвест», и бездействие, выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договоров поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях.

03.10.2002 инспекцией Федеральной налоговой службы по городу Кирову зарегистрировано АО «ВМП «АВИТЕК». Единственным держателем акций АО «ВМП «АВИТЕК» является АО «Концерн Воздушно-Космической Обороны «АЛМАЗ-АНТЕЙ», 100% акций которого принадлежит Российской Федерации. АО «ВМП «АВИТЕК», являясь дочерним обществом АО «Концерн Воздушно-Космической Обороны «АЛМАЗ-АНТЕЙ», деятельность по закупке товаров, работ и услуг осуществляет в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 14.10.2003 ФИО13 назначен на должность ведущего инженера по материально-техническому снабжению в отдел № УМТС АО «ВМП «АВИТЕК» с 14.10.2003. 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера по МТС УМТС № АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденной начальником УМТС в 2003 году, и должностной инструкцией ведущего инженера по МТС, утвержденной начальником УМТС 17.12.2018, ФИО13 был обязан своевременно обеспечивать поставку товарно-материальных ценностей на основании плана производства, плана ОТМ и других директивных документов, утвержденных генеральным директором предприятия или главным инженером, заявок цехов и отделов на ремонтно-эксплуатационные работы, утвержденных функциональными руководителями и разрешающей визой заместителя генерального директора, контролировать своевременность предоставления счетов на предварительную оплату, счетов-фактур, накладных и документов качества, проведение взаимозачетов в установленные сроки работниками групп, отслеживать оплату продукции и ее своевременную отгрузку, контролировать ежемесячное составление ведомости дефицитных товарно-материальных ценностей и принимать меры по обеспечению или производства работниками группы, вести учет движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, осуществлять методологическое руководство по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей инженеров по материально-техническому снабжению, контролировать выполнение поставщиками договорных обязательств, предоставлять Правовому Управлению документы для предъявления претензий поставщикам за невыполнение договорных обязательств, а также был наделен правами проверять правильность расхода материалов, сырья и ПКИ подразделениями предприятия, контролировать приемку, учет, хранение и выдачу товарно-материальных ценностей на складах, визировать документы в пределах своей компетенции. 

Согласно п.п.9, 9.1, 9.3, 9.5, 9.6 приказа генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 28.12.2012 «Об организации закупочной деятельности» ФИО13, являясь представителем структурного подразделения-исполнителя договора, должен был принимать, регистрировать, обрабатывать и обобщать заявки, поступившие от подразделений-заказчиков товаров, работ, услуг, разрабатывать проекты договоров поставки, обеспечивать заключение договоров с поставщиком со стороны АО «ВМП «АВИТЕК», контролировать исполнение условий заключенных договоров. 

В соответствии с п.п.2.4, 2.6 Регламента проведения заседаний отборочной комиссии АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденного приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 19.08.2016, отборочная закупочная комиссия определяет применяемый порядок размещения заказа и способа размещения заказа, а в случае осуществления закупки у единственного поставщика согласовывает цену договора и поставщика (исполнителя).

В соответствии с п.3.3. указанного Регламента ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями предоставлять для рассмотрения отборочной закупочной комиссии проект договора (дополнительного соглашения, спецификации, выставленного счета), конкурентный лист, решение о проведении закупки у единственного поставщика без размещения информации в Единой Информационной Системе, либо решения о закупке по иным основания, не противоречащим действующему законодательству.

Согласно Положению о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденному решением Совета директоров Общества 25.09.2014, в редакции от 17.01.2017 (далее Положение о закупке от 25.09.2014), ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями инициировать проведение закупки у единственного поставщика, то есть без использования конкурентных процедур, в том числе в случае, когда суммарная стоимость закупаемой одноименной продукции за текущий квартал составляет менее 500 000 рублей (п. 14.1.1).

Согласно Положению о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденному решением Совета директоров Общества 22.12.2017, с последующими редакциями (далее Положение о закупке от 22.12.2017), ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями инициировать проведение закупки у единственного поставщика, то есть без использования конкурентных процедур, в том числе: 1) в случае, когда суммарная стоимость закупаемой продукции не превышает 500 000 рублей (п. 11.1.1), 2) в случае, когда заключается договор в рамках исполнения государственного оборонного заказа, исполнения контракта, заключенного с государственным заказчиком, а также в целях формирования страхового запаса продукции, сырья, материалов, комплектующих изделий, необходимого для выполнения государственного оборонного заказа и непосредственно используемого для производства вооружения и военной техники, в случае, когда проведение конкурентных закупочных процедур приведет к просрочке выполнения контракта и длительности технологического цикла производства изделия, выполнения работ или срока, необходимого для оказания услуг (п.п. «б» п. 11.1.23).

Исходя из положений вышеуказанных нормативно-правовых актов, должностной инструкции, а также в соответствии с указаниями и поручениями руководства АО ВМП «АВИТЕК» и сложившимся порядком осуществления закупок, ФИО13, исполняя обязанности по своевременному обеспечению поставок товарно-материальных ценностей, имел служебные полномочия и должен был выбирать процедуру закупки (конкурентную закупку, либо неконкурентную - в форме закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе, включая закупки у единственного поставщика), осуществлять подбор и оценку возможных поставщиков, выбирать поставщика, предложившего лучшие условия сделки по цене, срокам исполнения договора, собирать, подготавливать и проверять документы, необходимые для заключения сделки (заявки на закупки, спецификации, решения о закупке, решения об утверждении спецификаций, проекты договоров, листы согласований (визы) для заключения договоров и утверждения спецификаций), направлять указанные документы для согласования и утверждения руководством АО ВМП «АВИТЕК», тем самым инициировал закупку, в том числе без использования конкурентных процедур, то есть выполнял действия для подписания заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» решений, спецификаций и договоров именно с выбранным им поставщиком.

Таким образом, ФИО13 был наделен полномочиями по совершению юридически-значимых действий и принятию юридически-значимых решений, которые являлись основанием для заключения руководством АО «ВМП «АВИТЕК» договоров поставок, дополнительных соглашений к ним, утверждения спецификаций на поставку необходимых материалов и счетов на оплату, а также в силу своего служебного положения мог способствовать указанным действиям, влекущим юридически-важные последствия в виде возникновения, изменения или прекращения правовых отношений между АО «ВМП «АВИТЕК» и контрагентами, наделения сторон сделок правами и обязанностями, в том числе обязанностью АО «ВМП «АВИТЕК» по оплате предмета договора, правом контрагента на получение оплаты за поставленную продукцию, либо изменения объема этих прав и обязанностей или их прекращения, то есть являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации.

Кроме этого, ФИО13, будучи наделенным полномочиями по ведению учета движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, проверке правильности расхода материалов, сырья и ПКИ подразделениями предприятия, контролю приемки, учета, хранения и выдачи товарно-материальных ценностей на складах, являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 22.05.2020 ФИО13 уволен с 22.05.2020.

В связи с этим ФИО13 в период с 14.10.2003 по 22.05.2020 постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В период с 01.12.2017 по 29.12.2017 ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, зная что ФИО3 является представителем ООО «Стальинвест», которое осуществляет и планирует осуществлять деятельность по поставке металлопродукции в адрес АО «ВМП «АВИТЕК» и извлекать из этого прибыль, являясь ведущим инженером управления материально-технического снабжения АО «ВМП «АВИТЕК», наделенным полномочиями подготавливать документацию, необходимую для утверждения спецификаций и для заключения договоров поставки металлопродукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика и без использования конкурентных процедур (в форме закупки у единственного поставщика), решил незаконно получить от ФИО3 деньги за ранее совершенные им действия в интересах ФИО3 и интересах представляемого последним ООО «Стальинвест», связанные с организацией заключения договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ в форме закупки у единственного поставщика - именно с ООО «Стальинвест» на основании п. 14.1.1 Положения о закупке от ДД.ММ.ГГГГ и организацией закупок металлопродукции по этому договору, а также за совершение действий в интересах ФИО3 и представляемого последним ООО «Стальинвест», направленных на заключение АО «ВМП «АВИТЕК» в течение неопределенного длительного срока договоров поставки металлопродукции без проведения конкурентной процедуры именно с ООО «Стальинвест» в форме закупки у единственного поставщика, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, на утверждение спецификаций к этим договорам, и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

Реализуя преступный умысел, в период с 01.12.2017 по 29.12.2017 ФИО13 находясь в служебном помещении АО ВМП «АВИТЕК», расположенном по адресу: 

<

...>, во время переговоров посредством связи достиг договоренности с ФИО3 о незаконном получении от последнего лично в качестве коммерческого подкупа денег в крупном размере по частям в суммах по 70 000 руб. в квартал и дополнительно 70 000 руб. в конце каждого года в течение неопределенного срока, начиная с декабря 2017 года, путем безналичных переводов за ранее совершенные им действия в интересах ФИО3 и представляемого последним ООО «Стальинвест», входящие в его (ФИО13) служебные полномочия, связанные с организацией заключения договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Стальинвест» и организацией закупок металлопродукции по этому договору, а также за совершение ФИО13 в интересах ФИО3 и представляемого последним ООО «Стальинвест» входящих в его (ФИО13) служебные полномочия действий, направленных на заключение АО «ВМП «АВИТЕК» в течение неопределенного длительного срока договоров поставки металлопродукции без проведения конкурентной процедуры именно с ООО «Стальинвест» в форме закупки у единственного поставщика, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, утверждение спецификаций к этим договорам, и бездействие, выражающееся в непринятии мер к подбору других возможных поставщиков аналогичной продукции для заключения с ними договоров поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях. ФИО13 с целью конспирации своих незаконных действий, имея счет №, открытый 20.06.2016 в филиале Банка ВТБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее счет ФИО13 №), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

После состоявшейся договоренности с ФИО3 в период с 01.12.2017 по 07.10.2019 ФИО13, в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО3 обещаний с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил действия в интересах ФИО3 и представляемого им ООО «Стальинвест», входящие в его служебные полномочия: подготовил, в том числе организовав их техническое изготовление инженером Свидетель №8 на основании предоставленных им сведений, решения о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика именно у ООО «Стальинвест» для заключения договоров № 58-14/77 от 01.08.2018, № 58-14/13 от 18.01.2019, № 58-14/14 от 18.01.2019, № 58-14/15 от 18.01.2019, № 58-14/40 от 01.03.2019, № 58-14/55 от 22.03.2019, №58-14/85 от 16.05.2019 на основании п. 11.1.1 Положения о закупке от 22.12.2017, для заключения договора №1220187328932020104000745/58-14/104 от 10.09.2018 на основании п.п. «б» п. 11.1.23 Положения о закупке от 22.12.2017, а также решения об утверждении спецификаций на поставку продукции:

№4 от 09.01.2018, №5 от 09.01.2018, № 6 от 15.01.2018, №7 от 22.01.2018, №8 от 24.01.2018, №9 от 06.02.2018, №11 от 15.02.2018, №13 от 22.03.2018, №14 от 19.02.2018, №15 от 02.03.2018, №16 от 02.03.2018, №17 от 02.03.2018, №18 от 05.03.2018, №19 от 06.03.2018, №20 от 05.04.2018, №21 от 11.04.2018, №22 от 12.04.2018, №23 от 16.04.2018, №31 от 03.05.2018, №34 от 07.05.2018, №35 от 07.05.2018, №36 от 20.06.2018, №37 от 20.06.2018, №38 от 20.06.2018, №41 от 27.06.2018, №42 от 27.07.2018, №43 от 06.07.2018 к договору №58-14/194 от 06.10.2017; 

№1 от 18.01.2019 к договору №58-14/13 от 18.01.2019; 

№1 от 18.01.2019, №2 от 24.01.2019, №3 от 05.02.2019, №4 от 14.03.2019, №55 от 12.09.2019 к договору №58-14/14 от 18.01.2019; 

№1 от 28.02.2019 к договору №58-14/15 от 18.01.2019;

№1 от 01.03.2019, №2 от 01.04.2019, №3 от 07.10.2019 к договору №58-14/40 от 01.03.2019; 

№1 от 29.03.2019 к договору №58-14/55 от 22.03.2019; 

№1 от 16.05.2019, №2 от 19.09.2019 к договору №58-14/85 от 16.05.2019; 

№1 от 10.09.2018, №2 от 10.09.2018, №3 от 14.11.2018, №4 от 17.01.2019, №5 от 18.01.2019, №6 от 18.01.2019 к договору №1220187328932020104000745/58-14/104 от 10.09.2018, 

предоставил необходимые сведения и организовал подготовку экономистом отдела №58 (УМТС) листов согласований «виз» к вышеперечисленным договорам и спецификациям, подготовку проектов договоров № 58-14/77 от 01.08.2018, № 58-14/13 от 18.01.2019, № 58-14/14 от 18.01.2019, № 58-14/15 от 18.01.2019, № 58-14/40 от 01.03.2019, № 58-14/55 от 22.03.2019, №58-14/85 от 16.05.2019, №1220187328932020104000745/58-14/104 от 10.09.2018 на закупку металлопродукции у ООО «Стальинвест» в соответствии со спецификациями, то есть подготовил и организовал подготовку документов, подтверждающих необходимость закупки именно у выбранного ФИО13 поставщика – ООО «Стальинвест» и соответствие заключаемой сделки требованиям ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», чем инициировал закупки металлопродукции именно у ООО «Стальинвест», а также совершил бездействие в интересах ФИО3 и представляемого им ООО «Стальинвест», выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договоров поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях. На основании подготовленных ФИО13 документов закупочной комиссией согласованы решения о закупках металлопродукции у единственного поставщика – ООО «Стальинвест», заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» Свидетель №4, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО13, утверждены решения о закупках товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика, заключены договоры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Стальинвест» на закупку металлопродукции, а также утверждены спецификации к этим договорам.

29.12.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 70 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

01.03.2018 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 70 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

08.05.2018 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 70 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

03.09.2018 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 70 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

04.12.2018 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 70 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

20.12.2018 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 70 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

01.04.2019 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 70 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

06.06.2019 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, незаконно лично получил от ФИО3 часть коммерческого подкупа путем перечисления ФИО3 в тот же день денег в размере 70 000 руб. переводом со счета №, открытого ФИО3 01.07.2010 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО13 №. 

Таким образом в период с 29.12.2017 по 06.06.2019 ФИО13 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации незаконно лично по частям получил от ФИО3 деньги в общей сумме 560 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение в интересах ФИО3 и представляемого последним ООО «Стальинвест» входящих в его (ФИО13) служебные полномочия действий: за подготовку решений о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика именно у ООО «Стальинвест» для заключения договора 58-14/194 от 06.10.2017 на основании п. 14.1.1 Положения о закупке от 25.09.2014, для заключения договоров № 58-14/77 от 01.08.2018, № 58-14/13 от 18.01.2019, № 58-14/14 от 18.01.2019, № 58-14/15 от 18.01.2019, № 58-14/40 от 01.03.2019, № 58-14/55 от 22.03.2019, №58-14/85 от 16.05.2019 на основании п. 11.1.1 Положения о закупке от 22.12.2017, для заключения договора №1220187328932020104000745/58-14/104 от 10.09.2018 на основании п.п. «б» п. 11.1.23 Положения о закупке от 22.12.2017, а также за подготовку решений об утверждении спецификаций на поставку продукции: 

№1 от 27.11.2017, №2 от 30.11.2017, №3 от 30.11.2017, №4 от 09.01.2018, №5 от 09.01.2018, № 6 от 15.01.2018, №7 от 22.01.2018, №8 от 24.01.2018, №9 от 06.02.2018, №11 от 15.02.2018, №13 от 22.03.2018, №14 от 19.02.2018, №15 от 02.03.2018, №16 от 02.03.2018, №17 от 02.03.2018, №18 от 05.03.2018, №19 от 06.03.2018, №20 от 05.04.2018, №21 от 11.04.2018, №22 от 12.04.2018, №23 от 16.04.2018, №31 от 03.05.2018, №34 от 07.05.2018, №35 от 07.05.2018, №36 от 20.06.2018, №37 от 20.06.2018, №38 от 20.06.2018, №41 от 27.06.2018, №42 от 27.07.2018, №43 от 06.07.2018 к договору №58-14/194 от 06.10.2017; 

№1 от 18.01.2019 к договору №58-14/13 от 18.01.2019; 

№1 от 18.01.2019, №2 от 24.01.2019, №3 от 05.02.2019, №4 от 14.03.2019, №55 от 12.09.2019 к договору №58-14/14 от 18.01.2019; 

№1 от 28.02.2019 к договору №58-14/15 от 18.01.2019; 

№1 от 01.03.2019, №2 от 01.04.2019, №3 от 07.10.2019 к договору №58-14/40 от 01.03.2019; №1 от 29.03.2019 к договору №58-14/55 от 22.03.2019; 

№1 от 16.05.2019, №2 от 19.09.2019 к договору №58-14/85 от 16.05.2019; 

№1 от 10.09.2018, №2 от 10.09.2018, №3 от 14.11.2018, №4 от 17.01.2019, №5 от 18.01.2019, №6 от 18.01.2019 к договору №1220187328932020104000745/58-14/104 от 10.09.2018, 

за предоставление необходимых сведений и организацию подготовки экономистом отдела №58 (УМТС) листов согласований «виз» к вышеперечисленным договорам и спецификациям, подготовки проектов договоров 58-14/194 от 06.10.2017, № 58-14/77 от 01.08.2018, № 58-14/13 от 18.01.2019, № 58-14/14 от 18.01.2019, № 58-14/15 от 18.01.2019, № 58-14/40 от 01.03.2019, № 58-14/55 от 22.03.2019, №58-14/85 от 16.05.2019, №1220187328932020104000745/58-14/104 от 10.09.2018 на закупку металлопродукции у ООО «Стальинвест» в соответствии со спецификациями, то есть за подготовку и организацию подготовки документов, подтверждающих необходимость закупки именно у выбранного ФИО13 поставщика – ООО «Стальинвест» и соответствие заключаемой сделки требованиям ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», чем инициировал закупки металлопродукции именно у ООО «Стальинвест», и бездействие, выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договоров поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях.

03.10.2002 инспекцией Федеральной налоговой службы по городу Кирову зарегистрировано АО «ВМП «АВИТЕК». Единственным держателем акций АО «ВМП «АВИТЕК» является АО «Концерн Воздушно-Космической Обороны «АЛМАЗ-АНТЕЙ», 100% акций которого принадлежит Российской Федерации. АО «ВМП «АВИТЕК», являясь дочерним обществом АО «Концерн Воздушно-Космической Обороны «АЛМАЗ-АНТЕЙ», деятельность по закупке товаров, работ и услуг осуществляет в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 14.10.2003 ФИО13 назначен на должность ведущего инженера по материально-техническому снабжению в отдел № УМТС АО «ВМП «АВИТЕК» с 14.10.2003. 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера по МТС УМТС № АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденной начальником УМТС в 2003 году, и должностной инструкцией ведущего инженера по МТС, утвержденной начальником УМТС 17.12.2018, ФИО13 был обязан своевременно обеспечивать поставку товарно-материальных ценностей на основании плана производства, плана ОТМ и других директивных документов, утвержденных генеральным директором предприятия или главным инженером, заявок цехов и отделов на ремонтно-эксплуатационные работы, утвержденных функциональными руководителями и разрешающей визой заместителя генерального директора, контролировать своевременность предоставления счетов на предварительную оплату, счетов-фактур, накладных и документов качества, проведение взаимозачетов в установленные сроки работниками групп, отслеживать оплату продукции и ее своевременную отгрузку, контролировать ежемесячное составление ведомости дефицитных товарно-материальных ценностей и принимать меры по обеспечению или производства работниками группы, вести учет движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, осуществлять методологическое руководство по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей инженеров по материально-техническому снабжению, контролировать выполнение поставщиками договорных обязательств, предоставлять Правовому Управлению документы для предъявления претензий поставщикам за невыполнение договорных обязательств, а также был наделен правами проверять правильность расхода материалов, сырья и ПКИ подразделениями предприятия, контролировать приемку, учет, хранение и выдачу товарно-материальных ценностей на складах, визировать документы в пределах своей компетенции. 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера по МТС, утвержденной начальником УМТС 03.12.2019, ФИО13 наделен помимо вышеуказанных следующими полномочиями: направлять потенциальным поставщикам с использованием Системы электронного документооборота запрос коммерческого предложения; на основании полученных коммерческих предложений или счетов совместно с начальником бюро определять форму закупки конкретного ассортимента и объема материалов и оформлять решение о закупке; в случае принятия решения о закупке у единственного поставщика оформленное решение о закупке передавать экономисту по МТС для дальнейшего заключения договора (оформления спецификаций к действующему договору); в процессе исполнения договора отслеживать сроки его исполнения, полноту его исполнения, полноту и правильность оформления представленных поставщиком документов, обеспечивать своевременную и полную оплату поставленной продукции.

Согласно п.п.9, 9.1, 9.3, 9.5, 9.6 приказа генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 28.12.2012 «Об организации закупочной деятельности» ФИО13, являясь представителем структурного подразделения-исполнителя договора, должен был принимать, регистрировать, обрабатывать и обобщать заявки, поступившие от подразделений-заказчиков товаров, работ, услуг, разрабатывать проекты договоров поставки, обеспечивать заключение договоров с поставщиком со стороны АО «ВМП «АВИТЕК», контролировать исполнение условий заключенных договоров. 

Согласно п. 4 приказа генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 26.11.2014 «О повышении эффективности закупочной деятельности» утверждена форма решения о закупке товаров по основанию, указанному в пункте 1.1.3 Положения о закупке.

В соответствии с п.п.2.4, 2.6 Регламента проведения заседаний отборочной комиссии АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденного приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 19.08.2016, отборочная закупочная комиссия определяет применяемый порядок размещения заказа и способа размещения заказа, а в случае осуществления закупки у единственного поставщика согласовывает цену договора и поставщика (исполнителя).

В соответствии с п.3.3. указанного Регламента ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями предоставлять для рассмотрения отборочной закупочной комиссии проект договора (дополнительного соглашения, спецификации, выставленного счета), конкурентный лист, решение о проведении закупки у единственного поставщика без размещения информации в Единой Информационной Системе, либо решения о закупке по иным основания, не противоречащим действующему законодательству.

Согласно Положению о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденному решением Совета директоров Общества 25.09.2014 с последующими изменениями (далее Положение о закупке от 25.09.2014), ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями инициировать проведение закупки без размещения информации в единой информационной системе, то есть без использования конкурентных процедур, в том числе: 1) в случае, когда заключалась сделка во исполнение обязательств по договорам, заключенным с иностранными заказчиками, в том числе с использованием услуг государственного посредника, и когда заключалась сделка во исполнение обязательств по государственным контрактам и договорам, заключенным во исполнение государственного оборонного заказа (п. 1.1.3), 2) в случае, когда суммарная стоимость закупаемой одноименной продукции за текущий квартал составляет менее 500 000 рублей (п. 14.1.1).

Согласно Положению о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденному решением Совета директоров Общества 22.12.2017, с последующими редакциями (далее Положение о закупке от 22.12.2017), ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями инициировать проведение закупки у единственного поставщика, то есть без использования конкурентных процедур, в том числе в случае, когда суммарная стоимость закупаемой продукции не превышает 500 000 рублей (п. 11.1.1).

Согласно Положению о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденному решением Совета директоров Общества 30.11.2018, с последующими редакциями (далее Положение о закупке от 30.11.2018), ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, был наделен полномочиями инициировать проведение закупки у единственного поставщика, то есть без использования конкурентных процедур, в том числе в том числе: 1) в случае, когда суммарная стоимость закупаемой продукции не превышает 500 000 рублей (п. 11.1.1), 2) в случае, когда заключается договор в рамках исполнения государственного оборонного заказа, исполнения контракта, заключенного с государственным заказчиком, а также в целях формирования страхового запаса продукции, сырья, материалов, комплектующих изделий, необходимого для выполнения государственного оборонного заказа и непосредственно используемого для производства вооружения и военной техники, в случае, когда проведение конкурентных закупочных процедур приведет к просрочке выполнения контракта и длительности технологического цикла производства изделия, выполнения работ или срока, необходимого для оказания услуг (п.п. «б» п. 11.1.22).

Исходя из положений вышеуказанных нормативно-правовых актов, должностной инструкции, а также в соответствии с указаниями и поручениями руководства АО ВМП «АВИТЕК» и сложившимся порядком осуществления закупок, ФИО13, исполняя обязанности по своевременному обеспечению поставок товарно-материальных ценностей, имел служебные полномочия и должен был выбирать процедуру закупки (конкурентную закупку, либо неконкурентную - в форме закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе, включая закупки у единственного поставщика), осуществлять подбор и оценку возможных поставщиков, выбирать поставщика, предложившего лучшие условия сделки по цене, срокам исполнения договора, собирать, подготавливать и проверять документы, необходимые для заключения сделки (заявки на закупки, спецификации, решения о закупке, решения об утверждении спецификаций, проекты договоров, листы согласований (визы) для заключения договоров и утверждения спецификаций), направлять указанные документы для согласования и утверждения руководством АО ВМП «АВИТЕК», тем самым инициировал закупку, в том числе без использования конкурентных процедур, то есть выполнял действия для подписания заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» решений, спецификаций и договоров именно с выбранным им поставщиком.

Таким образом, ФИО13 был наделен полномочиями по совершению юридически-значимых действий и принятию юридически-значимых решений, которые являлись основанием для заключения руководством АО «ВМП «АВИТЕК» договоров поставок, дополнительных соглашений к ним, утверждения спецификаций на поставку необходимых материалов и счетов на оплату, а также в силу своего служебного положения мог способствовать указанным действиям, влекущим юридически-важные последствия в виде возникновения, изменения или прекращения правовых отношений между АО «ВМП «АВИТЕК» и контрагентами, наделения сторон сделок правами и обязанностями, в том числе обязанностью АО «ВМП «АВИТЕК» по оплате предмета договора, правом контрагента на получение оплаты за поставленную продукцию, либо изменения объема этих прав и обязанностей или их прекращения, то есть являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации.

Кроме этого, ФИО13, будучи наделенным полномочиями по ведению учета движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, проверке правильности расхода материалов, сырья и ПКИ подразделениями предприятия, контролю приемки, учета, хранения и выдачи товарно-материальных ценностей на складах, являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 22.05.2020 ФИО13 уволен с 22.05.2020.

В период с 01.10.2014 по 31.12.2014 ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, зная что ФИО5 является представителем ООО ПКП «Средуралсинтез», которое планирует осуществлять деятельность по поставке металлопродукции АО «ВМП «АВИТЕК» и извлекать из этого прибыль, являясь ведущим инженером управления материально-технического снабжения АО «ВМП «АВИТЕК», наделенным полномочиями подготавливать документацию, необходимую для утверждения спецификаций и для заключения договоров поставки металлопродукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика и без использования конкурентных процедур (в форме закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе), решил незаконно получить от ФИО5 деньги за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО ПКП «Средуралсинтез» действий, направленных на утверждение спецификаций для закупки металлопродукции в рамках действовавшего договора поставки №, заключенного АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез» 16.11.2011, а также направленных на заключение АО «ВМП «АВИТЕК» в течение неопределенного длительного срока договоров поставки с ООО ПКП «Средуралсинтез», а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, на утверждение спецификаций к этим договорам, и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

Реализуя преступный умысел в период с 01.10.2014 по 31.12.2014 ФИО13 находясь в служебном помещении АО ВМП «АВИТЕК», расположенном по адресу: 

<

...>, во время переговоров посредством связи достиг договоренности с ФИО5 о незаконном получении от последнего лично в качестве коммерческого подкупа денег в крупном размере разными частями, равными около 2% от стоимости поставленной продукции в течение неопределенного срока путем безналичных переводов, за совершение ФИО13 в интересах ФИО5 и представляемого последним ООО ПКП «Средуралсинтез» входящих в его (ФИО13) служебные полномочия действий, направленных на утверждение спецификаций для закупки металлопродукции в рамках действовавшего договора поставки №, заключенного АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез» 16.11.2011, а также направленных на заключение АО «ВМП «АВИТЕК» в течение неопределенного длительного срока договоров поставки металлопродукции без проведения конкурентной процедуры именно с ООО ПКП «Средуралсинтез», а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, утверждение спецификаций к этим договорам, и бездействие, выражающееся в непринятии мер к подбору других возможных поставщиков аналогичной продукции для заключения с ними договоров поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях. В ходе вышеуказанного разговора ФИО13 с целью конспирации незаконных действий договорился с ФИО5 о передаче последним в пользование ФИО13 банковской карты, привязанной к счету №, открытому ФИО5 19.11.2012 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее счет ФИО5 №), для перечисления на указанный счет ФИО5 денег в качестве коммерческого подкупа с других банковских счетов, открытых ФИО5 

После состоявшейся договоренности с ФИО5 в период с 01.01.2015 по 20.04.2020 ФИО13, в связи с занимаемым служебным положением действуя в рамках данных ФИО5 обещаний с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил действия в интересах ФИО5 и представляемого им ООО ПКП «Средуралсинтез», входящие в его служебные полномочия: запросил и получил от ООО ПКП «Средуралсинтез» спецификации о поставках продукции в рамках договора поставки №58/200 от 16.11.2011, заключенного АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралинвест» 16.11.2011: №490 от 12.01.2015, №491 от 12.01.2015, №492 от 12.01.2015, №497 от 09.02.2015, №501 от 17.02.2015, №503 от 18.02.2015, №504 от 18.02.2015, №506 от 19.02.2015, №507 от 19.02.2015, №508 от 06.03.2015, №510 от 11.03.2015, №511 от 12.03.2015, №512 от 12.03.2015, №513 от 12.03.2015, №514 от 12.03.2015, №515 от 13.03.2015, №518 от 14.04.2015, №519 от 24.04.2015, №520 от 24.04.2015, №521от 24.04.2015, №522 от 28.04.2015, №525 от 25.05.2015, №526 от 26.05.2015, №527 от 29.05.2015, №528 от 03.06.2015, №529 от 10.06.2015, №530 от 10.06.2015, №533 от 11.06.2015, №534 от 11.06.2015, №536 от 03.07.2015, №537 от 07.07.2015, №538 от 17.07.2015, №539 от 28.07.2015, №540 от 29.07.2015, №541 от 31.07.2015, №542 от 04.08.2015, №543 от 07.09.2015, №544 от 08.09.2015, №545 от 08.09.2015, №546 от 08.09.2015, №548 от 08.09.2015, №549 от 09.09.2015, №550 от 09.09.2015, №551 от 09.09.2015, №554 от 09.10.2015, №555 от 16.10.2015, №556 от 16.10.2015, №557 от 19.10.2015, №558 от 19.10.2015, №561 от 23.10.2015, №563 от 30.11.2015, направил указанные спецификации для утверждения, то есть для осуществления закупок именно у ООО ПКП «Средуралсинтез» в рамках договора поставки №58/200 от 16.11.2011, подготовил, в том числе организовав их техническое изготовление инженером Свидетель №8 на основании предоставленных им сведений, решения о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе именно у ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договоров: 

№58/40 от 06.11.2015, №1517187410732020120001954/58-101 от 22.12.2015 на основании п. 1.1.3 Положения о закупке от 25.09.2014; 

№58-14/119 от 25.08.2016, №1517187410732020120001954/58-156 от 27.10.2016, 58/157 от 27.10.2016, №58-14/31 от 09.02.2017, №1517187410732020120001954/58-14/55 от 04.04.2017, №58-14/65 от 03.04.2017, №1717187408832412245009076/58-14/74 от 26.04.2017, №58-14/143 от 12.07.2017, №1719187409572412245017071/58-14/148 от 27.07.2017, №58-14/196 от 06.10.2017 на основании п. 14.11.1 Положения о закупке от 25.09.2014; 

№58-14/84 от 30.07.2018, на основании п. 11.1.1 Положения о закупке от 22.12.2017; 

№1719187409332412208024771/58-14/61 от 29.03.2019, №58-14/170 от 20.08.2019, №58-14/133 от 09.07.2019 на основании п.п. «б» п. 11.1.22 Положения о закупке от 30.11.2018; 

№58-14/124 от 03.07.2019, №58-14/200 от 09.10.2019, №58-14/251 от 03.12.2019 на основании п. 11.1.1 Положения о закупке от 30.11.2018;

решения об утверждении спецификаций: №1, №2, №8, №12, №14, №15, №19, №20, №23, №25,27, №24,26, №28, №29, №32, №33, №34, №35, №36, №37, №38, №39, №40, №41, №42, №43, №44, №45, №46, №47, №48, №49, №50, №51, №52, №53, №55, №56 к договору №58/40 от 06.11.2015; 

№1, №2, №3, №4, №4г, №5, №6, №7, №8, №9, №10 к договору №1517187410732020120001954/58-101 от 22.12.2015; 

№2, №3, №4, №5, №6, №8 к договору №58-14/119 от 25.08.2016; 

№1 к договору №1517187410732020120001954/58-156 от 27.10.2016; 

№1, №2, №3, №4, №8, №9, №10, №11, №16 к договору №58/157 от 27.10.2016; 

№1, №2, №3, №4, №5, №6, №7, №8 к договору №58-14/31 от 09.02.2017; 

№1 от 27.03.2017, №2 от 27.03.2017, №3, №4 от 17.04.2016, №5 к договору №1517187410732020120001954/58-14/55 от 04.04.2017; 

№1, №2, №3, №4, №5, №7 к договору №58-14/65 от 03.04.2017; 

№1, №2, №3, №4 к договору № 1717187408832412245009076/58-14/74 от 26.04.2017; 

№1, №2, №3, №4, №5 к договору №58-14/143 от 12.07.2017; 

№1, №2, №3, №4, №5, №6, №7, №8, №9, №10, №11, №12, №13, №14, №15, №23, №24, №31, №32, №33, №34, №38, №39, №40, №41, №42, №46, №47, №48, №49, №50, №51 к договору №1719187409572412245017071/58-14/148 от 27.07.2017; 

№1, №2, №4, №5, №6, №7, №8, №9, №10, №11, №12, №13, №14, №15, №18, №19, №20, №21, №22, №25, №26, №27, №28, №29, №30, №31, №32, №33, №34, №35, №36, №38, №39, №40, №43, №44 к договору №58-14/196 от 06.10.2017;

№1, 2, №3, №4, №5 к договору №58-14/84 от 30.07.2018; 

№4, №5 к договору №58-14/124 от 03.07.2019; 

№1, №2 к договору №1719187409332412208024771/58-14/61 от 29.03.2019; 

№1, №2 к договору №58-14/170 от 20.08.2019; 

№1, №2 к договору № 58-14/200 от 09.10.2019; 

№1, №2 к договору №58-14/251 от 03.12.2019,

предоставил необходимые сведения и организовал подготовку экономистом отдела 58 (УМТС) листов согласований «виз» к вышеперечисленным договорам и спецификациям, проектов договоров №58/40 от 06.11.2015, №1517187410732020120001954/58-101 от 22.12.2015, №58-14/119 от 25.08.2016, №1517187410732020120001954/58-156 от 27.10.2016, 58/157 от 27.10.2016, №58-14/31 от 09.02.2017, №1517187410732020120001954/58-14/55 от 04.04.2017, №58-14/65 от 03.04.2017, №1717187408832412245009076/58-14/74 от 26.04.2017, №58-14/143 от 12.07.2017, №1719187409572412245017071/58-14/148 от 27.07.2017, №58-14/196 от 06.10.2017, №58-14/84 от 30.07.2018, №58-14/124 от 03.07.2019, №1719187409332412208024771/58-14/61 от 29.03.2019, №58-14/170 от 20.08.2019, №58-14/133 от 09.07.2019, №58-14/200 от 09.10.2019, №58-14/251 от 03.12.2019 на закупку металлопродукции у ООО ПКП «Средуралсинтез» в соответствии со спецификациями, то есть подготовил и организовал подготовку документов, подтверждающих необходимость закупки у подобранного ФИО13 поставщика – ООО ПКП «Средуралсинтез» и соответствие заключаемых сделок требованиям ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», чем инициировал закупки металлопродукции именно у ООО ПКП «Средуралсинтез», а также совершил бездействие в интересах ФИО5 и представляемого им ООО ПКП «Средуралсинтез», выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договора поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях.

На основании подготовленных ФИО13 документов заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» Свидетель №4, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО13, утверждены решения о закупках товаров без размещения информации в единой информационной системе, утверждены спецификации к договору поставки №58/200 от 16.11.2011, заключены договоры №58/40 от 06.11.2015, №1517187410732020120001954/58-101 от 22.12.2015, №58-14/119 от 25.08.2016, №1517187410732020120001954/58-156 от 27.10.2016, 58/157 от 27.10.2016, №58-14/31 от 09.02.2017, №1517187410732020120001954/58-14/55 от 04.04.2017, №58-14/65 от 03.04.2017, №1717187408832412245009076/58-14/74 от 26.04.2017, №58-14/143 от 12.07.2017, №1719187409572412245017071/58-14/148 от 27.07.2017, №58-14/196 от 06.10.2017, №58-14/84 от 30.07.2018, №58-14/124 от 03.07.2019, №1719187409332412208024771/58-14/61 от 29.03.2019, №58-14/170 от 20.08.2019, №58-14/133 от 09.07.2019, №58-14/200 от 09.10.2019, №58-14/251 от 03.12.2019 с ООО ПКП «Средуралсинтез» на закупку металлопродукции, а также утверждены спецификации к этим договорам.

В период с 01.01.2015 по 12.01.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь по адресу: 

<

адрес>, лично получил часть коммерческого подкупа от ФИО5 путем поступления посредством почтовой связи и получения им (ФИО13) банковской карты, привязанной к счету ФИО5 №, на котором находились денежные средства в сумме 95 712,50 руб. Кроме этого, в период с 01.06.2016 по 09.06.2016 и в период с 08.07.2019 по 15.07.2019 ФИО13 посредством почтовой связи дважды получил от ФИО5 вновь выпущенные банковские карты, привязанные к указанному счету ФИО5 №.

Таким образом ФИО13, имея возможность распоряжаться деньгами, поступавшими от ФИО5 на указанный счет, получил другие части коммерческого подкупа при следующих обстоятельствах.

16.02.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 12.02.2015 ФИО5 на счет № денег в сумме 50 000 руб переводом со счета №, открытого последним 20.10.2006 в отделении №ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее счет ФИО5 №).

06.03.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 04.03.2015 ФИО5 на счет № денег в сумме 30 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

11.05.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 07.05.2015 ФИО5 на счет № денег в сумме 45 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

09.06.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 08.06.2015 ФИО5 на счет № денег в сумме 45 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

21.08.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 20.08.2015 ФИО5 на счет № денег в сумме 30 000 руб. переводом со счета №, открытого последним 06.03.2012 в отделении №ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее счет ФИО5 №).

04.09.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 03.09.2015 ФИО5 на счет № денег в сумме 35 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

09.10.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 08.10.2015 ФИО5 на счет № денег в сумме 45 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

14.12.2015 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 11.12.2015 ФИО5 на счет № денег в сумме 55 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

04.03.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 02.03.2016 ФИО5 на счет № денег в сумме 73 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

10.06.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 09.06.2016 ФИО5 на счет № денег в сумме 2 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

18.06.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 16.06.2016 ФИО5 на счет № денег в сумме 30 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

19.10.2016 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 18.10.2016 ФИО5 на счет № денег в сумме 30 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

11.01.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 09.01.2017 ФИО5 на счет № денег в сумме 25 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

11.01.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 09.01.2017 ФИО5 на счет № денег в сумме 5 000 руб переводом со счета ФИО5 №.

14.01.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 13.01.2017 ФИО5 на счет № денег в сумме 15 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

08.05.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 05.05.2017 ФИО5 на счет № денег в сумме 25 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

23.05.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 22.05.2017 ФИО5 на счет № денег в сумме 16 877 руб. переводом со счета ФИО5 №.

30.06.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 29.06.2017 ФИО5 на счет № денег в сумме 25 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

13.09.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 12.09.2017 ФИО5 на счет № денег в сумме 30 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

23.12.2017 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 22.12.2017 ФИО5 на счет № денег в сумме 45 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

30.03.2018 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 29.03.2018 ФИО5 на счет № денег в сумме 25 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

23.05.2018 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 21.05.2018 ФИО5 на счет № денег в сумме 25 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

01.07.2018 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 29.06.2018 ФИО5 на счет № денег в сумме 30 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

13.09.2018 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 10.09.2018 ФИО5 на счет № денег в сумме 30 000 рублей переводом со счета ФИО5 №.

26.12.2018 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 24.12.2018 ФИО5 на счет № денег в сумме 30 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

10.07.2019 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 08.07.2019 ФИО5 на счет № денег в сумме 1 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

16.07.2019 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 15.07.2019 ФИО5 на счет № денег в сумме 30 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

26.10.2019 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 25.10.2019 ФИО5 на счет № денег в сумме 25 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

15.04.2020 в рамках имевшейся договоренности ФИО13, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, имея в пользовании банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перечисления 14.04.2020 ФИО5 на счет № денег в сумме 25 000 руб. переводом со счета ФИО5 №.

В период с 22.05.2017 по 08.07.2019 ФИО5 по согласованию со ФИО13 деньги в общей сумме 33 456,42 руб. со счета №, к которому была привязана банковская карта, находившаяся в пользовании у ФИО13, тремя платежами (22.05.2017 в размере 16 877,76 рублей, 21.07.2017 – в размере 16 443,66 рублей, 08.07.2019 – в размере 135 рублей) путем безналичных расчетов потратил на свои личные нужды. 

Деньгами, поступившими от ФИО5 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 940 133,08 рублей, ФИО13 распорядился по собственному усмотрению, в том числе последний раз 23.04.2020 ФИО13 деньги в сумме 25 000 рублей снял через банковский терминал ПАО «Сбербанк» АТМ №60001218, расположенный по адресу: 

<

...>.

Таким образом в период с 01.01.2015 по 15.04.2020 ФИО13 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО14 Кировской области, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично получил от ФИО5 деньги в общей сумме 940 133,08 рублей, то есть в крупном размере, за совершение в интересах ФИО5 и представляемого последним ООО ПКП «Средуралсинтез» входящих в его (ФИО13) служебные полномочия действий: за запросы и получение от ООО ПКП «Средуралсинтез» спецификаций о поставках продукции в рамках договора поставки №58/200 от 16.11.2011, заключенного АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез» 16.11.2011: №490 от 12.01.2015, №491 от 12.01.2015, №492 от 12.01.2015, №497 от 09.02.2015, №501 от 17.02.2015, №503 от 18.02.2015, №504 от 18.02.2015, №506 от 19.02.2015, №507 от 19.02.2015, №508 от 06.03.2015, №510 от 11.03.2015, №511 от 12.03.2015, №512 от 12.03.2015, №513 от 12.03.2015, №514 от 12.03.2015, №515 от 13.03.2015, №518 от 14.04.2015, №519 от 24.04.2015, №520 от 24.04.2015, №521от 24.04.2015, №522 от 28.04.2015, №525 от 25.05.2015, №526 от 26.05.2015, №527 от 29.05.2015, №528 от 03.06.2015, №529 от 10.06.2015, №530 от 10.06.2015, №533 от 11.06.2015, №534 от 11.06.2015, №536 от 03.07.2015, №537 от 07.07.2015, №538 от 17.07.2015, №539 от 28.07.2015, №540 от 29.07.2015, №541 от 31.07.2015, №542 от 04.08.2015, №543 от 07.09.2015, №544 от 08.09.2015, №545 от 08.09.2015, №546 от 08.09.2015, №548 от 08.09.2015, №549 от 09.09.2015, №550 от 09.09.2015, №551 от 09.09.2015, №554 от 09.10.2015, №555 от 16.10.2015, №556 от 16.10.2015, №557 от 19.10.2015, №558 от 19.10.2015, №561 от 23.10.2015, №563 от 30.11.2015, за направление указанных спецификаций для утверждения, то есть для осуществления закупок именно у ООО ПКП «Средуралсинтез» в рамках договора поставки №58/200 от 16.11.2011, за подготовку решений о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе именно у ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договоров: 

№58/40 от 06.11.2015, №1517187410732020120001954/58-101 от 22.12.2015 на основании п. 1.1.3 Положения о закупке от 25.09.2014;

№58-14/119 от 25.08.2016, №1517187410732020120001954/58-156 от 27.10.2016, 58/157 от 27.10.2016, №58-14/31 от 09.02.2017, №1517187410732020120001954/58-14/55 от 04.04.2017, №58-14/65 от 03.04.2017, №1717187408832412245009076/58-14/74 от 26.04.2017, №58-14/143 от 12.07.2017, №1719187409572412245017071/58-14/148 от 27.07.2017, №58-14/196 от 06.10.2017 на основании п. 14.11.1 Положения о закупке от 25.09.2014; 

№58-14/84 от 30.07.2018 на основании п. 11.1.1 Положения о закупке от 22.12.2017; 

№1719187409332412208024771/58-14/61 от 29.03.2019, №58-14/170 от 20.08.2019, №58-14/133 от 09.07.2019 на основании п.п. «б» п. 11.1.22 Положения о закупке от 30.11.2018; 

№58-14/124 от 03.07.2019, №58-14/200 от 09.10.2019, №58-14/251 от 03.12.2019 на основании п. 11.1.1 Положения о закупке от 30.11.2018; 

за подготовку решений об утверждении спецификаций: №1, №2, №8, №12, №14, №15, №19, №20, №23, №25,27, №24,26, №28, №29, №32, №33, №34, №35, №36, №37, №38, №39, №40, №41, №42, №43, №44, №45, №46, №47, №48, №49, №50, №51, №52, №53, №55, №56 к договору №58/40 от 06.11.2015; 

№1, №2, №3, №4, №4г, №5, №6, №7, №8, №9, №10 к договору №1517187410732020120001954/58-101 от 22.12.2015; 

№2, №3, №4, №5, №6, №8 к договору №58-14/119 от 25.08.2016;

№1 к договору №1517187410732020120001954/58-156 от 27.10.2016; 

№1, №2, №3, №4, №8, №9, №10, №11, №16 к договору №58/157 от 27.10.2016; 

№1, №2, №3, №4, №5, №6, №7, №8 к договору №58-14/31 от 09.02.2017; 

№1 от 27.03.2017, №2 от 27.03.2017, №3, №4 от 17.04.2016, №5 к договору №1517187410732020120001954/58-14/55 от 04.04.2017;

№1, №2, №3, №4, №5, №7 к договору №58-14/65 от 03.04.2017; 

№1, №2, №3, №4 к договору № 1717187408832412245009076/58-14/74 от 26.04.2017; 

№1, №2, №3, №4, №5 к договору №58-14/143 от 12.07.2017; 

№1, №2, №3, №4, №5, №6, №7, №8, №9, №10, №11, №12, №13, №14, №15, №23, №24, №31, №32, №33, №34, №38, №39, №40, №41, №42, №46, №47, №48, №49, №50, №51 к договору №1719187409572412245017071/58-14/148 от 27.07.2017; 

№1, №2, №4, №5, №6, №7, №8, №9, №10, №11, №12, №13, №14, №15, №18, №19, №20, №21, №22, №25, №26, №27, №28, №29, №30, №31, №32, №33, №34, №35, №36, №38, №39, №40, №43, №44 к договору №58-14/196 от 06.10.2017;

№1, 2, №3, №4, №5 к договору №58-14/84 от 30.07.2018; 

№4, №5 к договору №58-14/124 от 03.07.2019; №1, №2 к договору №1719187409332412208024771/58-14/61 от 29.03.2019; 

№1, №2 к договору №58-14/170 от 20.08.2019; 

№1, №2 к договору № 58-14/200 от 09.10.2019; 

№1, №2 к договору №58-14/251 от 03.12.2019, 

за предоставление необходимых сведений и организацию подготовки экономистом отдела 58 (УМТС) листов согласований «виз» к вышеперечисленным договорам и спецификациям, проектов договоров №58/40 от 06.11.2015, №1517187410732020120001954/58-101 от 22.12.2015, №58-14/119 от 25.08.2016, №1517187410732020120001954/58-156 от 27.10.2016, 58/157 от 27.10.2016, №58-14/31 от 09.02.2017, №1517187410732020120001954/58-14/55 от 04.04.2017, №58-14/65 от 03.04.2017, №1717187408832412245009076/58-14/74 от 26.04.2017, №58-14/143 от 12.07.2017, №1719187409572412245017071/58-14/148 от 27.07.2017, №58-14/196 от 06.10.2017, №58-14/84 от 30.07.2018, №58-14/124 от 03.07.2019, №1719187409332412208024771/58-14/61 от 29.03.2019, №58-14/170 от 20.08.2019, №58-14/133 от 09.07.2019, №58-14/200 от 09.10.2019, №58-14/251 от 03.12.2019 на закупку металлопродукции у ООО ПКП «Средуралсинтез» в соответствии со спецификациями, то есть за подготовку и организацию подготовки документов, подтверждающих необходимость закупки у подобранного ФИО13 поставщика – ООО ПКП «Средуралсинтез» и соответствие заключаемых сделок требованиям ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», чем инициировал закупки металлопродукции именно у ООО ПКП «Средуралсинтез», и бездействие, выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции для заключения с ним договоров поставки, в том числе на более выгодных для АО «ВМП «АВИТЕК» условиях.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 20 л.д.195-203, 217-221, 246-251, 252-264, том 21 л.д.49-51) следует, что с 2003 года являлся ведущим инженером по МТС УМТС АО ВМП «АВИТЕК». Согласно должностной инструкции был обязан своевременно обеспечивать поставку товарно-материальных ценностей (стальных труб и листов) на основании плана производства, плана ОТМ, директивных документов, утвержденных генеральным директором, главным инженером предприятия, заявок цехов и отделов, контролировать своевременность предоставления счетов на предварительную оплату, счетов-фактур, накладных и документов качества, проведение взаимозачетов в установленные сроки работниками групп, отслеживать оплату, своевременную отгрузку продукции, ежемесячное составление ведомости дефицитных товарно-материальных ценностей, принимать меры по обеспечению ими производства, вести учет движения товарно-материальных ценностей и складских остатков, осуществлять методологическое руководство по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей инженеров по МТС, контролировать выполнение поставщиками договорных обязательств, проверять правильность расхода материалов, сырья подразделениями предприятия, контролировать приемку, учет, хранение и выдачу товарно-материальных ценностей на складах, визировать документы в пределах своей компетенции, направлять потенциальным поставщикам коммерческие предложения, определять форму закупки, составлять и оформлять решение о закупке. С 2014-2015 г.г. инженерами готовились решения о закупках, обоснования ее проведение у выбранного поставщика, в том числе без проведения конкурсных процедур, (например, ввиду непревышения стоимость закупки 500000 руб. в квартал, отсутствие сроков проведения конкурентных процедур закупки, выполнение гособоронзаказа) и проекты договоров поставок. Он подыскивал поставщиков, вел с ними переговоры, выбирал контрагента с наиболее выгодными условиями, а также процедуру закупки: конкурсную или у единственного поставщика, готовил решение о закупке, обосновывая необходимость заключения договора с выбранным поставщиком, спецификации, лист согласования к договорам, проекты договоров. Имел возможность заключение договоров поставки с выбранным им поставщиком без проведения конкурсных процедур. Техническую помощь в оформлении документов для заключения договоров ему оказывала Свидетель №8, при этом выбор поставщика ею не осуществлялся.

ФИО2 представлял интересы поставлявшего трубную продукцию ООО «Спецмаш». В первой половине 2015 г. у АО ВМП «АВИТЕК» возникла необходимость закупки трубной продукции на сумму не менее 10 000000 руб. В период с 01.03.2015 по 21.06.2015, находясь в г. Кирове, принял решение о заключении такой сделки с ООО «Спецмаш» при условии выплаты представителем данной организации ему соответствующего вознаграждения, решил предложить ФИО2, что примет меры к заключению договора поставки именно с ООО «Спецмаш», в обход других поставщиков, за выплату ему последним вознаграждения - около 2% от суммы сделки, то есть - 200 000 руб. В один из дней в период с 01.03.2015 по 21.06.2015, находясь у своего служебного кабинета по адресу: 

<

...>, созвонился по мобильному номеру с ФИО2, находящимся в г.Первоуральске, сообщив, что если представляемое тем предприятие желает заключить договор поставки с АО ВМП «АВИТЕК» на крупную сумму, то необходимо передать ему лично вознаграждение в сумме 200 000 руб. ФИО2 согласился, договорились, что деньги будут переданы им двумя частями: до конца июня 2015 года половину требуемой суммы, а оставшуюся часть - до 31.07.2016 безналичным способом на номер его (ФИО13) банковской карты ПАО «Сбербанка». 21.06.2015 Шинкевич перечислил на его банковский счет 101 000 руб. В период с 01.11.2015 по 08.12.2015 во исполнение своего обещания он (Смердов) организовал заключение договора № от 08.12.2015, утверждение спецификаций к нему. 16.06.2016 ФИО2 перевел на счет его карты в ПАО «Сбербанк» 99 000 руб. в качестве незаконного вознаграждения за помощь в заключении вышеназванного договора поставки с АО ВМП «АВИТЕК», организации закупки, всего получил от ФИО2 за услугу по организации заключения договора поставки с ООО «Спецмаш» 200 000 руб.

Организовывал заключение большинства договоров поставки трубной продукции с ООО «Стальинвест», ведя переговоры с представителем данного поставщика ФИО3 С 2011 г. поставки трубной продукции осуществлялись в соответствии с договором №, заключенным между АО ВМП «АВИТЕК» и ООО «Стальинвест» 23.06.2011. С 01.06.2015 по 24.08.2015, находясь в г.Кирове, решил получить дополнительный доход от ФИО3 за оказание ООО «Стальинвест» содействия в заключении нового договора поставки с АО ВМП «АВИТЕК», выборе данного общества в качестве единственного поставщика в ходе конкурентных закупок, за что попросить у ФИО3 вознаграждение. В период с 01.06.2015 по 24.08.2015, находясь у своего рабочего кабинета в здании ВМП «АВИТЕК» по адресу: 

<

...>, с 08 час. до 17 час. в ходе телефонного разговора с ФИО3, находившимся в 

<

адрес>, предложил организовать заключение нового договора поставки с ООО «Стальинвест», а также продолжить закупки по действовавшему договору от 23.06.2011 до осени 2016 г. за ежемесячное вознаграждения примерно в размере 50000 руб. в течение года до июля 2016 г, в общей сумме не меньше 600000 руб. ФИО3 с предложением и с размером подкупа согласился, подтвердив, что перечислит деньги безналично на указанный им (ФИО13) банковский счет. Со своей стороны пообещал ФИО3 принять меры к тому, чтобы АО ВМП «АВИТЕК» закупало листовой материал у ООО «Стальинвест» в рамках действовавшего договора, и заключило новый договора на закупки материала до середины 2016 г. После того, как АО ВМП «АВИТЕК» стало оплачивать ООО «Стальинвест» поставленную продукцию, рассчитывал сумму своего вознаграждения, о котором сообщал ФИО3 по мобильной связи или через мессенджеры, просил того перевести денежные средства в качестве подкупа. ФИО3 с названными им суммами соглашался, переводил деньги в срок не более 10 суток после требования о выплате. 25.08.2015 на его счет от ФИО3 поступили 99 000 руб., 04.12.2015 - 68 650 руб., 24.12.2015 - 70 000 руб. и 45 400 руб., 04.04.2016, 07.04.2016, 23.04.2016 - 49 050 руб., 25.04.2016 через сервис Сбербанка Колибри - 49 261, 08 руб., 30.05.2016, 03.06.2016 - 49 050 руб., 13.07.2016 - 92 400 руб. Всего за содействие ФИО3 и представляемым им ООО «Стальинвест» в закупках в рамках договора №27 от 23.06.2011 и договора №58/41 от 06.11.2015 получил от ФИО3 деньги в период с 24.08.2015 по 13.07.2016 в качестве подкупа 669 961,08 руб.

В сентябре 2016 г. организовывал закупки трубной продукции для нужд Предприятия на конец 2016, 2017 гг. Поскольку нуждался в деньгах в период с 01.09.2016 по 11.10.2016, находясь в г.Кирове, решил вновь получить незаконное денежное вознаграждение от ФИО3 за организацию заключения с ООО «Стальинвест» новых сделок. В один из дней в период с 01.09.2016 по 11.10.2016, находясь у своего рабочего кабинета в здании ВМП «АВИТЕК» по адресу: 

<

...>, с 08 час. до 17 час. созвонился со своего мобильного телефона с ФИО3, находившимся в 

<

адрес>, сообщив что АО ВМП «АВИТЕК» снова закупает большой объем трубной продукции, он может организовать заключение соответствующих договоров поставки с ООО «Стальинвест» за вознаграждение, выплачиваемое частями в общей сумме не менее 660 000 руб. в течение года в период ноября 2016 г. по октябрь 2017 

<

адрес> с предложением и с размером подкупа согласился, подтвердив, что будет переводить деньги ежемесячно в необходимой сумме на его (ФИО13) счет в АО «ВТБ». В период с 01.09.2016 по 12.10.2017 организовал заключение договоров №58/146 от 11.10.2016, №58-14/16 от 24.01.2017, №1517187410732020120001954/58-14/15 от 27.01.2017, №58-14/56 от 22.03.2017 на закупку АО ВМП «АВИТЕК» трубной продукции непосредственно у ООО «Стальинвест». За указанные действия 01.11.2016 на его счет от ФИО3 поступили 90 000 руб., 01.12.2016 - 90 000 руб. 29.12.2016 - 100 000 руб., 01.03.2017 - 90 000 руб., 03.04.2017 - 50 000 руб., 02.08.2017, 19.09.2017, 11.10.2017 – по 80 000 руб. Всего за содействие ФИО3 и представляемым им ООО «Стальинвест» в закупках продукции в рамках договоров №№58/146, 58-14/16, 1517187410732020120001954/58-14/15, 58-14/56 получил от последнего с 01.11.2016 по 11.10.2017 в качестве подкупа 660 000 руб.

В сентябре 2017 года вновь организовывал закупки трубной продукции для Предприятия на конец 2017 г. и 2018 г., подготовив необходимые документы для заключения договора поставки с ООО «Стальинвест» №58-14/194 от 06.10.2017, оформил несколько спецификаций. В период с 01.12.2017 по 29.12.2017 находясь в г. Кирове, нуждаясь в деньгах, решил вновь получить незаконное денежное вознаграждение от ФИО3 за то, что принял меры к заключению договора №, а также за организацию заключения с ООО «Стальинвест» в последующем новых сделок, при этом подкуп планировал получать на постоянной основе в одинаковом размере: 70 000 руб. - раз в три месяца, и дополнительно в конце года еще 70 000 руб. в течение неопределённого периода, пока организует закупки у ООО «Стальинвест» без проведения аукционов. В один из дней с 01.12.2017 по 29.12.2017 находясь у рабочего кабинета в здании ВМП «АВИТЕК» по адресу: 

<

...> с 08 час. до 17 час. по телефону сообщил ФИО3, что организовал заключение договора № 58-14/194 с ООО «Стальинвест», в дальнейшем организует закупку большого объема трубной продукции именно у ООО «Стальинвест» в обход конкурентной процедуры на длительный период, за что потребовал у ФИО3 перечислять на свой банковский счет в ПАО «ВТБ» по 70000 руб. в квартал и дополнительно 70 000 руб. по итогам года, начиная с декабря 2017 года. ФИО3 вновь с предложением согласился. В период с 01.09.2017 по 07.10.2019 организовал заключение договоров №58-14/194 от 06.10.2017, №58-14/77 от 01.08.2018, №1220187328932020104000745/58-14/104 от 10.09.2018, №58-14/14 от 18.01.2019, №58-14/13 от 18.01.2019, №58-14/15 от 18.01.2019, № 58-14/40 от 01.03.2019, № 58-14/55 от 22.03.2019, № 58-14/85 от 16.05.2019 на закупку АО ВМП «АВИТЕК» трубной продукции у ООО «Стальинвест». ФИО15, в свою очередь, перечислял ему безналичным способом на счет в ПАО «ВТБ» денежные средства, всего в период с октября 2017 года по май 2019 года -560 000 руб.: 29.12.2017, 01.03.2018, 08.05.2018, 03.09.2018, 04.12.2018, 20.12.2018, 11.04.2019, 06.06.2019 по 70 000 руб. Принимал решение об оказании содействия ООО «Стальинвест» три раза, единого умысла на заключение с данной организацией договоров на постоянной основе не имел, планируя получить в рамках каждой из трех договоренностей не более 1 млн руб.

В период с 01.10.2014 по 31.12.2014, находясь в г. Кирове, решил обратиться к ФИО5, представляющему ООО ПКП «Средуралсинтез», и предложить содействие в организации закупок листового материала у данного юрлица как у единственного поставщика в обход требований о конкурентных закупках за вознаграждение. В период с 01.10.2014 по 31.12.2014, находясь на работе в здании ВМП «АВИТЕК» по адресу: 

<

...>, в дневное время по телефону сообщил ФИО5, находившемуся в 

<

адрес>, что АО ВМП «АВИТЕК» закупает материал в рамках конкурентной процедуры при наличии не менее трех заявок от разных поставщиков, однако готов организовать закупки у ООО ПКП «Средуралсинтез» за вознаграждение. ФИО16 согласился передавать деньги в размере около 2% от стоимости поставленной продукции. Поскольку АО ВМП «АВИТЕК» закупало продукции у ООО ПКП «Средуралсинтез» примерно на 10 млн. рублей в год, рассчитывал, что получит от ФИО5 вознаграждение около 200 000 руб. в год. ФИО5 сообщил, что передаст свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», на которую будет зачислять для него (ФИО13) деньги разными суммами в зависимости от объема поставок раз в 2-3 месяца, а он (Смердов) будет забирать денежные средства путем обналичивая в г.Кирове. ФИО5 выслал ему почтой свою банковскую карту на его адрес: 

<

адрес>, в период с 01.01.2015 по 12.01.2015, на которой уже имелись около 950000 руб., предназначенные ему в качестве подкупа В результате состоявшейся договоренность получал от ФИО5 с января 2015 г. по апрель 2020 г. денежные средства, перечисляемые последним на банковскую карту. При окончании срока действия банковской карты, ФИО5 присылал ему новую карту, оформлмленную на свое имя. Всего от ФИО5 путем перечисления им на банковские карты незаконно получил следующие суммы:50 000 руб. – 12.02.2015, 30 000 руб – 04.03.2015, по 45000 руб. -07.05.2015 и 08.06.2015, 30 000 руб. – 20.08.2015, 35 000 руб. – 03.09.2015, 45 000 руб. – 08.10.2015, 55 000 руб. – 11.12.2015, 73 000 руб. – 02.03.2016, 2 000 руб. – 09.06.2016, по 30 000 руб. – 16.06.2016 и 18.10.2016, 25 000 руб. – 09.01.2017, 5 000 руб. – 09.01.2017, 15 000 руб. – 13.01.2017, 25 000 руб. – 05.05.2017, 16 877 руб. – 22.05.2017, 25 000 руб. – 29.06.2017, 30 000 руб. – 12.09.2017, 45 000 руб. – 22.12.2017, по 25 000 руб. – 29.03.2018 и 21.05.2018, по 30 000 руб. – 29.06.2018, 10.09.2018, 24.12.2018, 15.07.2019, 1 000 руб. – 08.07.2019, по 25 000 руб – 25.10.2019 и 14.04.2020.

Деньги получал от ФИО16 их в качестве незаконного денежного вознаграждения, снимал в банкоматах, расположенных на территории г. ФИО14, в том числе, на территории АО ВМП «АВИТЕК» по адресу: 

<

...>, общая сумма полученного с 01.01.2015 по 14.04.2020 составила 940 133,08 руб. За полученное вознаграждение на постоянной основе заказывал листовой материал в обход конккрентных процедур для нужд АО ВМП «АВИТЕК» только у ООО ПКП «Средуралсинтез» с 01.01.2015 по 30.11.2015 г.г. в рамках ранее заключенного договора № 58/200 от 16.11.2011, а также с 01.10.2015 по 20.04.2020 инициировал и организовал заключение АО ВМП «АВИТЕК» с единственным поставщиком ООО ПКП «Средуралсинтез» договоров на поставку металлических листов: №58-40 от 06.11.2015, № 58-101 от 22.12.2015, №58-14/119 от 25.08.2016, №58-156 от 27.10.2016, №58-157 от 27.10.2016, №58-14/31 от 09.02.2017, №58-14/55 от 04.04.2017, №58-14/65 от 03.04.2017, №58-14/74 от 26.04.2017, №58-14/143 от 12.07.2017, №58-14/148 от 27.07.2017, №58-14/196 от 06.10.2017, №58-14/84 от 30.07.2018, №58-14/61 от 29.03.2019, №58-14/124 от 03.07.2019, №58-14/170 от 20.08.2019, №58-14/133 от 09.07.2019, №58-14/200 от 09.10.2019, №58-14/251 от 03.12.2019.

Оглашенные показания подсудимый, отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, подтвердил полностью, пояснил, что полностью согласен с обстоятельствами преступления, указанными в предъявленном ему в обвинении, и раскаивается в в совершении всех преступлений, вину признает. 

Вина ФИО13 в совершении преступления подтверждается также следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в суде, с учетом показаний в ходе предварительного расследования при допросе в качестве свидетеля (том 7 л.д. 21-24), оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденных свидетелем о том, что с 2020 года является начальником бюро черного проката управления материально-технического снабжения (далее УМТС) АО ВМП «АВИТЕК», которое обеспечивают общество необходимым сырьем, материалами, продукцией и услугами. В соответствии с требованиями федерального законодательства и внутренних локальных актов закупки материала на сумму свыше 500 000 руб. осуществляются конкурентным образом, при цене договора менее 500 000 руб. возможна закупка у единственного поставщика. ФИО13, являясь ведущим инженером УМТС, осуществлял функции исполнителя закупочной деятельности, общался с поставщиками ресурсов, проверял обоснованность и необходимость закупки, а также соответствие сделки требованиям нормативных актов, выбирал способ осуществления закупочной деятельности. ФИО13 свои обязанности по оформлению документов переложил на Свидетель №8, которая оформляла за него решения, в связи с чем в документах по сделкам, по которым исполнителем являлся ФИО13, его фамилия не указана.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в суде, с учетом показаний в ходе предварительного расследования при допросе в качестве свидетеля (том 7 л.д. 25-28, 29-33), оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденных свидетелем о том, что являлась инженером бюро черных металлов УМТС АО ВМП «АВИТЕК», осуществляя учет документов о поставках черных металлов, закупках продукции для нужд предприятия из чугуна и ферросплавов. ФИО13, являясь ведущим инженером данного бюро, занимался закупками листов проката и труб из черных металлов, для чего договаривался с поставщиками о закупке определенной продукции. После проведения переговоров с поставщиками он должен был получить предложения о поставке не менее чем от трех организаций для выбора варианта с лучшими условиями, затем инициировал проведение закупки, должен был подготовить проект решения о закупке товара у определенного поставщика по конкурсной процедуре, либо закупке у единственного поставщика, готовил решение об утверждении спецификации, проект договора, направлял эти документы в экономические и правовые службы предприятия для согласования, утверждения и подписания договора заместителем генерального директора АО ВМП «АВИТЕК». После утверждения решений и подписания договоров поставки ФИО13 отслеживал их исполнение, сроки поставок, вопросы оплаты продукции. Длительный период ФИО13 поручал оформление вышеназванных документов другим сотрудникам отдела, объясняя тем, что не может правильно их составить, при этом, являясь ведущим инженером, имел полномочиями давать такие поручения по оформлению документации инженерам бюро. Подчиняясь распоряжениям ФИО13, с 2000-х г.г. по его указаниям оформляла необходимые документы для приобретения прокатных листов и труб у конкретных поставщиков. С конца 2015 года ввиду изменения процедур закупки, когда стало необходимо заключать отдельные договоры поставки со стоимостью, не превышающей 500000 руб. в квартал, также по поручению ФИО13 оформляла решения о необходимости заключения договоров с поставщиками ООО «Стальинвест», ООО ПКП «Средуралсинтез», ООО «Спецмаш». Для оформления решений ФИО13 передавал спецификации, получаемые от данных поставщиков, конкурентные листы с предложениями поставки от других организаций, в которых всегда была указана цена товара выше, чем у указанных организаций, в связи с чем поставщиками металлопроката и труб всегда являлись только ООО ПКП «Средуралсинтез», ООО «Стальинвест» и ООО «Спецмаш». На основании сведений указанных спецификаций готовила решения о закупках материалов только у вышеназванных обществ, в которых указывала себя в качестве исполнителя, хотя таковым не являлась, лишь оформляла документацию. Передавая ей спецификации ФИО13 пояснял, что закупка должна быть оформлена у единственного поставщика на бесконкурентной основе либо в связи с ее стоимостью менее 500 000 руб. в квартал, либо ввиду отсутствия сроков для конкурентной процедуры в рамках исполнения гособоронзаказа. С лета 2018 года после ее отказа подписывать оформляемые ею решения о закупках, ФИО13 стал подписывать их сам в качестве исполнителя, иногда сам составлял соответствующие документы. Проекты договоров и визы к договорам по сделкам ФИО13 оформляла экономист Свидетель №9 на основании предоставленных им сведений. По поручению ФИО13 она (ФИО1) оформляла решения для закупки листового материала у указанных им поставщиков.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в суде, с учетом показаний в ходе предварительного расследования при допросе в качестве свидетеля (том 7 л.д. 34-38), оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными свидетелем о том, что является экономистом в бюро черных металлов и метизной продукции УМТС АО ВМП «АВИТЕК». Ведущий инженер ФИО13 выполнял работу, связанную с закупками металлопродукции для нужд предприятия, обеспечивая сырьем производственные подразделения, имел полномочиями по ведению переговоров с поставщиками, подбору поставщика для закупки определенной продукции. ФИО13 инициировал закупку металлопродукции у определенного поставщика, выступая исполнителем договора, при этом документы по сделкам старался не оформлять, перекладывая это на других сотрудников бюро. ФИО13 вел переговоры с одними и теми же поставщиками: ООО «Стальинвест», ООО ПКП «Средуралсинтез», ООО «Спецмаш», после чего от указанных лиц получал спецификации, в которых, как правило, были указаны реквизиты ранее заключенных договоров. ФИО13 закупал продукцию без проведения конкурса у единственного поставщика, поскольку указывал суммой поставки не более 500 000 руб. в квартал. По указанию ФИО13 вносила данные спецификаций в специальную программу общества, готовила проекты договоров поставок, листы согласований. По поручению ФИО13 подготовку проектов решения на закупку металлопродукции осуществляла Свидетель №8, которая примерно с 2018 года отказалась их подписывать. Решения о закупке у единственного поставщика, который готовил ФИО13, сомнений у руководства не вызывали, договоры с указанными поставщиками заключались.

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в суде, с учетом показаний в ходе предварительного расследования при допросе в качестве свидетеля (том 7 л.д. 39-42), оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденных свидетелем о том, что являлась экономистом АО ВМП «АВИТЕК», оформляла проекты договоров, листов согласований к договорам и дополнительным соглашениям для бюро черных металлов УМТС. ФИО13 как ведущий инженер предприятия осуществлял работу по закупкам металлопродукции для нужд АО ВМП, был наделен полномочиями по подбору поставщиков для закупки необходимой продукции. При этом инициируя закупку металлопродукции у определенного поставщика и выступая исполнителем договора, старался никакие документы не оформлять. ФИО13 общался с представителя поставщиков по телефону, сообщая наименование и объем продукции, после чего поставщик направлял ФИО13 спецификацию с реквизитами. ФИО13 всегда закупал продукцию без проведения конкурса у единственного поставщика на сумму не более 500 000 руб. в квартал, после чего экономисты общества по его указанию готовили проекты договоров, листов согласований. По поручению ФИО13 Свидетель №8 готовила проекты решений на закупку металлопроката, затем такая закупка согласовывалась заместителем начальника УМТС, документы передавались для утверждения и подписания заместителю генерального директора общества. ФИО13 фактически определял, какой объем продукции, на каких условиях и у какого поставщика будет приобретен АО ВМП «Авитек».

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что он является директором ООО «Спецмаш», которое занимается оптовой торговлей металлопроката. ФИО2 в 2015-2016 годах вел переговоры с заказчиками продукции, в том числе вел переговоры с представителями АО ВМП «АВИТЕК» о заключении договоров поставок металлопродукции (том 4 л.д. 59-61).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 53-56, том 7 л.д. 98-102) с согласия сторон следует, что в начале 2015 года ФИО6, являющийся директором ООО «Спецмаш», попросил его подыскать возможных заказчиков продукции и оказать консультационные услуги по переговорам с заказчиками и поставщиками. В начале 2015 года созвонился с ранее знакомым сотрудником АО ВМП «АВИТЕК» ФИО13, предложил заключить дополнительные договоры с ООО «Спецмаш» о поставке трубной продукции. В период с 01.03.2015 по 21.06.2015 в ходе телефонного разговора ФИО13 сообщил, что во второй половине 2015 года будет организована закупка трубной продукции для нужд АО ВМП «АВИТЕК» на сумму не менее 10 млн. рублей, имеется несколько поставщиков, за заключение соответствующего договора именно с ООО «Спецмаш» потребовал вознаграждение в размере около 2%, то есть в сумме 200 000 руб. С предложением ФИО13 согласился, должен был до конца июня 2015 года передать часть от требуемой суммы вознаграждения, оставшуюся сумму - после полного исполнения договора к лету 2016 года. ФИО13 попросил перечислить деньги на его банковскую карту ПАО «Сбербанк». 21.06.2015 перевел на банковскую карту ФИО13 со своей банковской карты 101 000 руб. в качестве первой части вознаграждения за помощь в заключении в будущем договора поставки. После чего ФИО13 организовал заключение договора № от 08.12.2015, согласно которому ООО «Спецмаш» осуществляло поставки трубной продукции, а АО ВМП «АВИТЕК» производило оплату. 16.06.2016 со своей банковской карты перевел на банковскую карту ФИО13 оставшуюся часть вознаграждения в размере 99 000 руб., всего передав последнему 200 000 руб. 

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 64-67, том 7 л.д. 141-147) с согласия сторон следует, что руководит деятельностью ООО «Стальинвест», отслеживает заключение, исполнение сделок, движение продукции, материалов, финансовые вопросы, директором организации является ФИО7 С 2010-2011 г.г. ООО «Стальинвест» на постоянной основе поставляло трубную продукцию АО ВМП «АВИТЕК» на основании заключенного бессрочно договора. О потребностях АО ВМП «АВИТЕК» в указанной продукции, ее характеристиках, объемах и сроках доставки его информировал ФИО13, который организовывал покупку АО ВМП «АВИТЕК» продукции у ООО «Стальинвест». 23.06.2011, между вышеназванными обществами заключен договор поставки №27. В один из дней в период с 01.06.2015 по 24.08.2015 в ходе телефонного разговора ФИО13 сообщил ему, что для продолжения закупок трубной продукции АО ВМП «АВИТЕК» именно у ООО «Стальинвест», оказании им (ФИО13) содействия в осуществлении заключения договоров поставки ему необходимо денежное вознаграждение, на что он (ФИО15) согласился. ФИО13 пояснил, что до конца 2015 года закупки будут осуществляться в рамках договора №27, а затем он инициирует заключение АО ВМП «АВИТЕК» нового договора поставки до осени 2016 года с ООО «Стальинвест» на сумму не менее 5 млн. рублей. Он (ФИО3) согласился, согласовав со ФИО13 вознаграждение в размере 50 000 руб. в месяц, а всего 600 000 руб. в год. 

После этого ФИО13 заказывал продукцию для АО ВМП «АВИТЕК» в рамках договора №27, а затем организовал заключение договора № от 06.11.2015. За содействие в осуществлении закупок по договорам № и № передавал ФИО13 вознаграждение: 24.08.2015 - 99 000 руб., которые ФИО7 по его просьбе перечислил на счета ФИО13; а затем он (ФИО15) лично перечислял денежные средства на счет ФИО13 со счета АО «Альфабанк» - 02.12.2015 - 68 650 руб.; 21.12.2015 - 70 000 руб. и 45 400 руб.; 31.03.2016 - 49 050 руб.; 01.04.2016 - 49 050 руб.; 20.04.2016 - 49 050 руб.; 22.04.2016 - 49 261,08 руб. через ПАО «Сбербанк» на счет ФИО13 через систему платежей «Колибри»; 29.05.2016 и 01.06.2016 по 49 050 руб. через АО «Альфабанк». В начале июля 2016 года по просьбе ФИО13 перевел вознаграждение на его банковский счет в АО «ВТБ», последний раз за содействие ФИО13 в закупках по договорам № и № ДД.ММ.ГГГГ перевел на его счет АО «ВТБ» 92 400 руб. За содействие ФИО13 в закупках по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО13 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве вознаграждения 669 961,08 руб.

В период с 01.09.2016 по 11.10.2016 ФИО13 вновь позвонил ему по телефону, сообщив, что планирует закупки трубной продукции в большом объеме, может организовать в конце 2016 года и январе-марте 2017 года заключение договоров поставки АО ВМП «АВИТЕК» у ООО «Стальинвест» на конец 2016 года и до конца 2017 года, за что потребовал передать ему денежное вознаграждение - около 660 000 руб., которое подлежит перечислению на его банковскую карту АО «ВТБ», на что он (ФИО3) согласился. ФИО13 организовал заключение руководством АО ВМП «АВИТЕК» договоров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку трубной продукции с ООО «Стальинвест», которые затем исполнялись обеими сторонами. За данные действия ФИО13 перечислил их со своего счета в АО «Альфа-банк» на его банковскую карту ФИО13 в АО «ВТБ» 660 000 руб., о каждом переводу денежных средств уведомлял последнего по телефону, посредством смс-сообщений или переписки в мобильных мессенджерах. Переводы вознаграждения произвел: 01.11.2016 и 01.12.2016 - по 90 000 руб; 29.12.2016 - 100 000 руб; 01.03.2017 - 90 000 руб.; 03.04.2017 - 50 000 руб.; 02.08.2017, 19.09.2017 и 11.10.2017 – по 80 000 руб., всего - 660 000 руб.

В период с 01.12.2017 по 29.12.2017 ФИО13 вновь связался с ним по телефону, указав о своем тяжелом материальном положении, сообщил, что планирует в будущем опять на постоянной основе закупать трубную продукцию у ООО «Стальинвест», принимая необходимые меры к заключению договоров на поставку этой продукции у ООО «Стальинвест», подчеркнув, что уже заключил договор № с вышеназванной организацией, после чего предложил на постоянной основе передавать ему денежное вознаграждение за указанные действия в интересах ООО «Стальинвест», на что он (ФИО15) согласился. Договорились, что будет перечислять на счет ФИО13 в АО «ВТБ» с декабря 2017 года по 70 000 руб. ежеквартально, и 70 000 руб. дополнительно в конце года. После чего ФИО13 во исполнение своего обещания продолжил заказывать продукцию у ООО «Стальинвест» по договорам №58-14/194 от 06.10.2017, также организовал заключение руководством АО ВМП «АВИТЕК» договоров №58-14/77 от 01.08.2018, № 1220187328932020104000745/58-14/104 от 10.09.2018, № 58-14/14 от 18.01.2019, № 58-14/13 от 18.01.2019, № 58-14/15 от 18.01.2019, № 58-14/40 от 01.03.2019, № 58-14/55 от 22.03.2019, № 58-14/85 от 16.05.2019 на поставку трубной продукции, которая исправно поставлялась ООО «Стальинвест» в соответствии со спецификациями по указанным договорам. За действия ФИО13 по заключению с октября 2017 года по май 2019 года указанных договоров и организацию по ним поставок, он безналично перечислил ФИО13 со своего счета в АО «Альфа-банк» на банковскую карту последнего в АО «ВТБ» 560 000 руб.: 29.12.2017, 01.03.2018, 08.05.2018, 03.09.2018, 04.12.2018, 20.12.2018, 11.04.2019, 06.06.2019 – каждый раз по 70 000 руб.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №4 л.д.161-166, том 37 л.д.151-153) с согласия сторон следует, что является директором ООО «Стальинвест». Финансовыми вопросами, переговорами с представителями организаций-заказчиков от ООО «Стальинвест» занимается ФИО3, который также вел переговоры с АО ВМП «АВИТЕК» 24.08.2015 ФИО3 попросил его перечислить на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 99 000 руб., цель перечисления средств не пояснил.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 7 л.д. 148-150) с согласия сторон следует, что ее муж ФИО7 является директором ООО «Стальинвест», всеми вопросами финансово-хозяйственной деятельности в ООО «Стальинвест» занимается ФИО3 24.08.2015 по просьбе мужа в отделение ПАО «Сбербанк» в г.Первоуральске осуществила перевод 99 000 руб. на банковский счет неизвестного лица. Эти деньги, в свою очередь, просил перевести ФИО3 О каких-либо коммерческих подкупах в интересах ООО «Стальинвест» ей не известно, ФИО13 не знает 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №4 л.д.70-73, том №7 л.д.71-79) с согласия сторон следует, что является директором и соучредителем ООО ПКП «Средуралсинтез», знаком с сотрудником отдела снабжения АО ВМП «АВИТЕК» ФИО13, который занимался закупками металлических стальных листов для данного предприятия. ФИО13 способствовал покупкам данной продукции у ООО ПКП «Средуралсинтез», готовил необходимые документы для заключения договоров поставок, в том числе договора №58/200 от 16.11.2011, об условиях заключения таких договоров общался со ФИО13 лично по мобильному телефону и через мобильные мессенджеры. В один из дней в период с 01.10.2014 по 31.12.2014 в дневное время ему позвонил ФИО13, сообщив об изменении порядка закупки металлопродукции, ограниченной объемом до 500 000 руб. в квартал, путем выбора среди конкурентов поставщика с наименьшей ценой поставки, указал, что АО ВМП «АВИТЕК» при изменившихся условиях будет закупать материал у ООО ПКП «Средуралсинтез» при выплате ему соответствующего вознаграждения, на что он (ФИО16) согласился. Был согласован размер вознаграждения - не более 2% от стоимости закупаемого АО ВМП «АВИТЕК» материала, выплачиваемого каждые 2-3 месяца, денежные средства подлежали перечислению на его (ФИО16) банковскую карту в ПАО «Сбербанк», которую он перешлет на почтовый адрес ФИО13, сообщив пин-код. В период с 01.01.2015 по 12.01.2015 переслал почтой ФИО13 свою банковскую карту, на счете которой уже имелось вознаграждение в чуть менее 100 000 руб. Впоследствии регулярно зачислял на эту карту вознаграждение для ФИО13, в связи с чем последний принимал меры к закупкам АО ВМП «АВИТЕК» листового материала у ООО ПКП «Средуралсинтез», способствовал заключению новых договоров, не привлекая других поставщиков. В июне 2016 года в связи с истечением срока действия банковской карты выслал ФИО13 новую, сообщив ее пин-код, вторая карта также была оформлена на его (ФИО16) имя. В период с 08.07.2019 по 15.07.2019 после окончания срока действия второй банковской карты переслал ФИО13 почтой третью банковскую карту, которая была привязана к прежнему банковскому счету, по телефону вновь предупредил об этом последнего и сообщил новый пин-код. При этом постоянно осуществлял переводы денежных средств на банковские карты по согласованной со ФИО13 договоренности по апрель 2020 года. Перечислил ФИО13 на банковскую карту № в период с 12.02.2015 по 02.03.2016 вознаграждения в следующих размерах: 12.02.2015 - 50 000 руб., 04.03.2015- 30 000 руб., 07.05.2015 и 08.06.2015 – по 45 000 руб., 20.08.2015 - 30 000 руб., 03.09.2015 - 35 000 руб., 08.10.2015 - 45 000 руб., 11.12.2015- 55 000 руб., 02.03.2016 - 73 000 руб. На момент пересылки карты ФИО13 на ее счете находилось не менее 95 000 руб. В период с 09.06.2016 по 24.12.2018 на банковскую карту № перечислил ФИО13 следующее вознаграждение: 09.06.2016 - 2 000 руб., 16.06.2016, 18.10.2016 – по 30 000 руб., 09.01.2017 - 25 000 руб., 09.01.2017 - 5 000 руб., 13.01.2017 - 15 000 рублей, 05.05.2017 - 25 000 руб., 22.05.2017 - 16 877 руб., 29.06.2017- 25 000 руб., 12.09.2017 - 30 000 руб., 22.12.2017 - 45 000 руб., 29.03.2018 и 21.05.2018 – по 25 000 руб., 29.06.2018, 10.09.2018 и 24.12.2018 - по 30 000 руб. В период с 08.07.2019 по 14.04.2020 на банковскую карту № передал ФИО13 следующее вознаграждение: 08.07.2019 - 1 000 руб., 15.07.2019 - 30 000 руб., 25.10.2019 и 14.04.2020 – по 25 000 руб. За полученные средства ФИО13 в период с 01.01.2015 по 30.11.2015 года на постоянной основе заказывал поставку листового материала для АО ВМП «АВИТЕК» у ООО ПКП «Средуралсинтез» в рамках договора № 58/200 от 16.11.2011, а затем организовал заключение договоров поставок с ООО ПКП «Средуралсинтез»: №58-40 от 06.11.2015, № 58-101 от 22.12.2015, №58-14/119 от 25.08.2016, №58-156 от 27.10.2016, №58-157 от 27.10.2016, №58-14/31 от 09.02.2017, №58-14/55 от 04.04.2017, №58-14/65 от 03.04.2017, №58-14/74 от 26.04.2017, №58-14/143 от 12.07.2017, №58-14/148 от 27.07.2017, №58-14/196 от 06.10.2017, №58-14/84 от 30.07.2018, №58-14/61 от 29.03.2019, №58-14/124 от 03.07.2019, №58-14/170 от 20.08.2019, №58-14/133 от 09.07.2019, №58-14/200 от 09.10.2019, №58-14/251 от 03.12.2019 (том 4 л.д. 70-73, том 7 л.д. 71-79).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ том 7 л.д. 2-7) следует, что ФИО13 работал ведущим инженером в УМТС АО ВМП «АВИТЕК» в бюро черных металлов и метизной продукции, он (Свидетель №11) являясь сотрудником данного предприятия, сидел в одном кабинете со ФИО13 Подсудимый являлся исполнителем закупочной процедуры по приобретению трубной продукции и листовых материалов для нужд предприятия, вел переговоры с контрагентами Общества по поиску и подбору поставщиков соответствующей продукции, направлению заявок и коммерческих предложений для выбора поставщика и заключения договоров, должен был готовить проекты договоров и решений о необходимости заключения сделок по предлагаемой им конкурентной или неконкурентной процедуре с соответствующим поставщиком. Эту продукцию он закупал всегда у одних и тех же поставщиков: ООО ПКП «Средуралсинтез», ООО «Стальинвест» и ООО «Спецмаш», вел сопровождение сделок с указанными организациями. ФИО13 общался по телефону с представителями этих организаций ФИО16, ФИО17, Ж-вым, сообщал условия сделок, объем и наименования продукции, получал от них спецификации с указанными ценами, договаривался, что закупки будет осуществлять именно у данных организаций, во время телефонных переговоров старался выходить из кабинета в коридор. ФИО13 просил поставщиков подготовить коммерческие предложения от других организаций с предложением более высокой цены, чтобы обосновать необходимость закупки именно у ООО ПКП «Средуралсинтез», ООО «Спецмаш» и ООО «Стальинвест». ФИО13 закупал однородную продукцию на многомиллионные суммы, при этом поставки разбивал по суммам до 500000 руб., никогда не осуществлял приобретение продукции по конкурсу, аукциону, поскольку реальные конкуренты могли предложить более низкую цену, чем ООО ПКП «Средуралсинтез», ООО «Спецмаш» и ООО «Стальинвест». Данные спецификаций ФИО13 передавал инженеру ФИО8, которая занимая нижестоящую должность, выполняла поручения подсудимого по оформлению решений о закупке продукции у единственного поставщика. При этом ФИО8 вносила в документы те данные, которые ей называл ФИО13, так как он являлся ответственным за закупки материалов, она не подбирала поставщиков и не проверяла обоснованность цен. Спецификации и решения о проведении закупок ФИО13 передавал экономисту Свидетель №9, которая готовила проекты договоров и листов визирований. ФИО13 не готовил проекты вышеназванных документов, поясняя, что делает много ошибок при составлении. Летом 2017 года ФИО13 в разговоре сообщил, что получает денежное вознаграждение от поставщиков, он (Свидетель №11) слышал, как ФИО13 в ходе телефонных разговоров с представителями поставщиков сообщал, что АО ВМП «АВИТЕК» оплатило поставленную продукцию и он ждет причитающиеся ему деньги. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 7 л.д. 43-46) о том, что по 2020 год работала инженером отдела № в бюро черного проката и метизной продукции АО ВМП «АВИТЕК», занималась закупками метизов. ФИО13 работал в должности ведущего инженера, занимался закупками продукции из черных металлов, в том числе листов и труб. Он договаривался с поставщиком о закупке определенной продукции, получал от них спецификации, а затем поручал оформление всей необходимой документации инженеру Свидетель №8 и экономисту Свидетель №9, которые заполняли документы на основании информации, которую получали от ФИО13, указывающего им какая продукция и у какого поставщика будет закупаться. Несмотря на то, что именно ФИО13 должен был готовить решения на закупку и договоры, поскольку выступал исполнителем по закупкам, но сумел свои обязанности по оформлению документации переложить на других сотрудников отдела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в суде, с учетом показаний, данныех в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 7 л.д. 48-53) следует, что до июля 2020 года являлся заместителем начальника УМТС. ФИО13 как ведущий инженер был обязан своевременно обеспечивать поставку товарно-материальных ценностей на основании плана производства и директивных документов предприятия, заявок цехов и отделов, контролировать своевременность предоставления счетов на предварительную оплату, счетов-фактур, накладных и документов качества, проведение взаимозачетов соответствующими работниками, отслеживать оплату продукции и ее своевременную отгрузку, контролировать ежемесячное составление ведомости дефицитных товарно-материальных ценностей, вести учет их движения, осуществлять методологическое руководство вопросов выполнения должностных обязанностей инженерами по МТС, контролировать выполнение поставщиками договорных обязательств, предоставлять правовому управлению предприятия документы для предъявления претензий поставщикам за невыполнение договоров, проверять правильность расхода материалов, сырья подразделениями предприятия, контролировать приемку, учет, хранение и выдачу товарно-материальных ценностей на складах, визировать документы в пределах своей компетенции. При этом только ФИО13 занимался закупками трубной продукции и листового материала для нужд Общества, для чего отслеживал наличие этих материалов на предприятии, обеспечивал их поставку, подыскивая поставщиков необходимой продукции. ФИО13 должен был выбирать среди возможных поставщиком конкретную организацию, которая своевременно поставит необходимый товар по цене, ниже, чем у конкурентов. После выбора поставщика ФИО13 инициировал закупку металлопродукции, оформляя сделку или утверждая спецификации по ранее заключенному с этой организацией договору. ФИО13 сам практически никогда не оформлял решения, переложив это на инженера Свидетель №8, которая включала в документы только те данные, которые предоставлял ей ФИО13 Сам он только подбирал поставщиков, вел с ними переговоры и получал спецификации. При необходимости заключения нового договора ФИО13 обращался к экономисту Свидетель №9, которая по его требованию оформляла листы согласований для подписания договора, вела учет договоров, при этом также опиралась только на данные о поставщиках, представленные подсудимым. Только с 2018 года ФИО13 стал подписывать решения как инициатор закупки. После выбора ФИО13 поставщика, оформления решений о закупках и соответствующих договоров, сотрудники согласующих инстанций Общества проверяли документы, исходящие от ФИО13, при этом не меняли условий сделки, предложенных им, затем заместитель генерального директора Общества заключал договор или подписывал спецификации.

Показания свидетеля Свидетель №3 в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, и подтвержденных в суде (том 7 л.д. 54-57), согласно которым является заместителем начальника юридического отдела АО «ВМП «АВИТЕК», единственным акционером Общества является АО «Концерн воздушно-космической оборы «Алмаз-Антей». АО «ВМП «АВИТЕК» создано в 2002 году путем преобразования из федерального государственного предприятия в акционерное общество. Закупки товаров, работ, услуг в АО «ВМП «АВИТЕК» осуществляются в соответствии с ФЗ РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». ФИО13 работал ведущим инженером УМТС, отвечал за своевременность обеспечения нужд Предприятия определенными материалами. Для этого был наделен полномочиями по организации закупки, выбора процедуры ее проведения: конкурсной или без конкурса (закупка у единственного поставщика); при наличии оснований для закупки у единственного поставщика выбирал такового; оформлял необходимые документы: спецификации, решения о заключении договора, об утверждении спецификации, проект договора, в которых указывал с каким поставщиком будет заключаться сделка, обосновывал, почему закупка осуществляется у единственного поставщика и именно у того, которого он выбрал. Пакет документов согласовывался компетентными службами предприятия, а затем договор и спецификация подписывались заместителем генерального директора. ФИО13 нес ответственность за принятое им решение о закупке у выбранного им поставщика, если цена продукции не превышала прошлых цен или была в пределах лимита для роста, то документы просто подписывались всеми службами Общества и руководством. 

Показания свидетеля Свидетель №4, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 7 л.д. 58-61), согласно которым является заместителем генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК». В его подчинении находится УМТС, сделки по данному направлению деятельности заключает от имени предприятия он. Закупочная деятельность организована в соответствии с действующим законодательством, положением о закупочной деятельности АО ВМП «АВИТЕК» и другими внутренними нормативными актами. ФИО13 должен был организовать всю процедуру закупки: разместить заявки, проработать поставщиков, предложить процедуру закупки, оформить необходимые документы для того, чтобы сделка была совершена, направить эти документы для согласования и подписать подготовленные документы: визы к договорам и спецификациям, решения о необходимости заключения договоров или решения к спецификациям. Подпись ФИО13 означала, что бюро черных металлов и метизной продукции проверило обоснованность и необходимость заключения сделки, что эта сделка соответствует требованиям законодательства и ее необходимо осуществить для выполнения нужд Предприятия 

Показания свидетеля Свидетель №5 в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (том 7 л.д. 62-66) и подтвержденных в суде, о том, что с 29.12.2015 до января 2021 года являлся начальником бюро черного проката и метизной продукции УМТС № АО ВМП «АВИТЕК», куда от производственных подразделений общества поступали заявки о необходимости обеспечения их необходимыми материалами. ФИО13 работал ведущим инженером, являясь его подчиненным. Сотрудники бюро подыскивали поставщика продукции с наилучшей ценой, для чего подбирали не менее трех коммерческих предложений от разных поставщиков, стоимость материалов должна быть в пределах рыночных цен, поставщик должен был иметь хорошую репутацию. После заключения договора сотрудник отдела, выбравший контрагента, контролировал исполнение договора, вел с ним дальнейшие переговоры, контролировал поставку товара и ее оплату, принимал счета-фактуры, накладные. ФИО13 занимался обеспечением нужд Общества трубами и листами, выполнял работу по сбору предложений (спецификаций), выбору поставщика и процедуры закупки данных материалов. ФИО13 закупал продукцию без проведения конкурса у единственного поставщика, торги, аукционы не готовил. ФИО13 должен был собрать необходимые документы для проведения закупки: спецификации, решения о заключении договора и утверждении спецификаций, подготовить проект договора, визы к нему и спецификациям; обосновать выбор поставщика, причины закупки без конкурса, в том числе, закупки у единственного поставщика, направить документы для согласования руководству УМТС, бюро цен, бухгалтерию, юротдел. Если цена, инициируемой ФИО13 закупки с конкретным поставщиком, соответствовала прежним контрактам, не превышала коэффициент роста цен, то все согласующие службы подготовленные им документы подписывали, и заместитель генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» заключал договор, утверждал решения и спецификации. ФИО13 имел полномочиями по ведению переговоров с контрагентами Общества, поиску и подбору поставщиков, направлению заявок для сбора коммерческих предложений, направлению коммерческих предложений для выбора поставщика и заключения договоров, сбору и подготовки документов для осуществления закупки, имел право подписи в заявках на коммерческие предложения, визировал проверенные им коммерческие предложения, проекты решений о закупках. Предложенные ФИО13 закупки руководство Предприятия всегда согласовывало. 

Показания свидетеля Свидетель №6, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 7 л.д. 177-180), согласно которым он являлся начальником УМТС АО ВМП «АВИТЕК». ФИО13 занимал должность ведущего инженера УМТС, отвечал за обеспечение нужд предприятия стальными листами и трубами, для чего искал поставщиков, являлся исполнителем закупочной процедуры, готовил и собирал для заключения данных сделок необходимую документацию. ФИО13, принимая во внимание стоимость продукции и сроки ее поставки, имел возможность выбора любого поставщика. 

Согласно заявлению от 29.05.2020 генеральный директор АО «ВМП «АВИТЕК» просит привлечь к уголовной ответственности ФИО13 за незаконное получение денежных средств от поставщиков (том 1 л.д. 59), 

Согласно уставу АО «ВМП «АВИТЕК» от 27.01.2015 Общество является коммерческой организацией, целью деятельности является участие в обеспечении бороноспособности и безопасности Российской Федерации, получение прибыли путем осуществления собственной предпринимательской деятельности; место нахождения Общества: 

<

...> (том 1 л.д. 136-145),

Согласно сведениям реестра ООО «Оборонрегистр» держателем акций АО «ВМП «АВИТЕК» является АО «Концерн воздушно-космической обороны «Алмаз-Антей», акции которого принадлежат Российской Федерации (том 4 л.д. 170, 171), 

Согласно приказу генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» №/к от 14.10.2003 и данным трудового договора ФИО13 назначен на должность ведущего инженера по МТС в управлением МТС с 14.10.2003, с ним заключен соответствующий договор на неопределенный срок по основному месту работы (том 4 л.д. 182, 184-185),

Приказом генерального директора АО ВМП «АВИТЕК» № от 22.05.2020 трудовые отношения со ФИО13 прекращены на основании заявления последнего в соответствии с п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ. (том 4 л.д. 205),

Согласно должностным инструкциям ведущего инженера по МТС УМТС, утвержденным в 2003 году и в 17.12.2018, с которыми ФИО13 ознакомлен, он обязан своевременно обеспечивать поставку товарно-материальных ценностей на основании плана производства, плана ОТМ, других директивных документов, утвержденных генеральным директором предприятия, главным инженером, заявок цехов, отделов на ремонтно-эксплуатационные работы, контролировать своевременность предоставления счетов на предварительную оплату, счетов-фактур, накладных и документов качества, проведение взаимозачетов в установленные сроки работниками групп, отслеживать оплату продукции и ее своевременную отгрузку, контролировать ежемесячное составление ведомости дефицитных товарно-материальных ценностей, принимать меры по обеспечению ими производства работниками группы, вести учет движения товарно-материальных ценностей, складских остатков, осуществлять методологическое руководство выполнения должностных обязанностей инженеров по материально-техническому-снабжению, контролировать выполнение поставщиками договорных обязательств, предоставлять правовому управлению документы для предъявления претензий поставщикам за их невыполнение, наделен правами проверять правильность расхода материалов, сырья подразделениями предприятия, контролировать приемку, учет, хранение и выдачу товарно-материальных ценностей на складах, визировать документы в пределах своей компетенции (том 4 л.д. 206-211, том 5 л.д. 16-24),

Согласно должностной инструкции ведущего инженера по МТС, утвержденной 03.12.2019, с которой ФИО13 ознакомлен, он также наделен полномочиями направлять потенциальным поставщикам с использованием системы электронного документооборота запрос коммерческого предложения; на основании полученных коммерческих предложений или счетов определять форму закупки конкретного ассортимента и объема материалов, оформлять решение о закупке; в случае принятия решения о закупке у единственного поставщика оформленное решение о закупке передавать экономисту по МТС для дальнейшего заключения договора (оформления спецификаций к действующему договору); в процессе исполнения договора отслеживать сроки и полноту исполнения, полноту и правильность оформления представленных поставщиком документов, обеспечивать своевременную и полную оплату поставленной продукции (том 4 л.д. 212-218),

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от 28.12.2012 ФИО13, являясь сотрудником отдела № УМТС, обязан принимать, регистрировать, обрабатывать и обобщать заявки, поступившие от подразделений-заказчиков товаров, разрабатывать проекты договора поставки, обеспечивать заключение договора с поставщиком со стороны АО «ВМП «АВИТЕК», контролировать исполнение условий заключенного Договора (пп. 9, 9.1, 9.3, 9.5, 9.6) (том 5 л.д. 3-12),

Приказом генерального директора АО «ВМП «АВИТЕК» № от ДД.ММ.ГГГГ «О повышении эффективности закупочной деятельности» утверждена форма решения о закупке товаров без размещения информации в единой информационной системе (у единственного поставщика) (том 5 л.д. 28-34),

Согласно стандарту предприятия СТО 07508718.19.024-2010 «Договоры поставки материалов, полуфабрикатов и покупных комплектующих изделий» на основании полученных данных о потребностях в материалах ведущие инженеры отдела 58 проводят первичную и периодическую оценку и выбор поставщиков (п. 5.8) (том 19 л.д. 207-222),

Согласно регламенту проведения заседаний отборочной комиссии АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденный приказом генерального директора Общества №378 от 19.08.2016, указанная комиссия определяет применяемый порядок размещения заказа и способ его размещения, в случае осуществления закупки у единственного поставщика согласовывает цену договора и поставщика (исполнителя); ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, наделен полномочиями предоставлять для рассмотрения отборочной закупочной комиссии проекты договора (дополнительного соглашения, спецификации, выставленного счета), конкурентный лист, решение о проведении закупки у единственного поставщика без размещения информации в Единой информационной системе, либо решения о закупке по иным основания, не противоречащим действующему законодательству (том 5 л.д. 48-53),

Согласно положению о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденному решением Совета директоров Общества 25.09.2014, ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, наделен полномочиями инициировать проведение закупки без размещения информации в единой информационной системе, то есть без использования конкурентных процедур, в том числе: в случае заключения сделки во исполнение обязательств по договорам с иностранными заказчиками, в том числе с использованием услуг государственного посредника, и заключения сделки во исполнение обязательств по государственным контрактам и договорам, заключенным во исполнение государственного оборонного заказа (п. 1.1.3); в случае, когда суммарная стоимость закупаемой одноименной продукции за текущий квартал составляет менее 500 000 руб. (п. 14.1.1) (том 6 л.д. 1-13, 45-60), 

Согласно положению о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденному решением совета директоров Общества 28.06.2016, ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, наделен полномочиями инициировать проведение закупки у единственного поставщика без использования конкурентных процедур, в том числе в случае, когда суммарная стоимость закупаемой одноименной продукции за текущий квартал составляет менее 500 000 руб. (том 6 л.д. 76-90, 123-138.),

Согласно положениям о закупке АО «ВМП «АВИТЕК», утвержденным решением совета директоров Общества 22.12.2017 и 30.11.2018, ФИО13, являясь представителем структурного подразделения – исполнителя договора, наделен полномочиями инициировать проведение закупки у единственного поставщика без использования конкурентных процедур, в том числе, когда суммарная стоимость закупаемой продукции не превышает 500 000 руб. (п. 11.1.1); при заключении договора в рамках исполнения государственного оборонного заказа, исполнения контракта, заключенного с государственным заказчиком, также для формирования страхового запаса продукции, сырья, материалов, комплектующих изделий, необходимого для выполнения государственного оборонного заказа и непосредственно используемого для производства вооружения и военной техники, в случае, когда проведение конкурентных закупочных процедур приведет к просрочке выполнения контракта и длительности технологического цикла производства изделия, выполнения работ или срока, необходимого для оказания услуг (п.п. «б» п. 11.1.23) (том 6 л.д. 139-167, 168-197),

Согласно перечню одобренных поставщиков материалов АО ВМП АВИТЕК» на 2015–2021 годы к таковым при поставках металлопроката труб относятся ООО «Спецмаш», ООО ПКП «Средуралсинтез», ООО «Стальинвест» (том 20 л.д. 5-46)

Согласно явке с повинной ФИО13 от 21.05.2020 им указано на получение коммерческого подкупа в 2015-2016 годах в виде денег в размере 200 000 руб. от представителя ООО «Спецмаш» ФИО2 за заключение договора АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Спецмаш» (том 1 л.д. 109),

Согласно заявлению от 20.05.2020 ФИО2 просит привлечь к ответственности сотрудника АО ВМП «АВИТЕК» ФИО13 за получение в 2015-2016 годах незаконного вознаграждения в сумме 200 000 руб. за сопровождение договоров, заключенных с ООО «Спецмаш» (том 1 л.д. 65, том 4 л.д. 10),

Согласно сведениям директора ООО «Спецмаш» ФИО6 от 09.12.2020 ФИО2 вел переговоры с заказчиками продукции без доверенности, в том числе для заключения договоров поставок (том 7 л.д. 104),

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 вступил в должность директора ООО «Спецмаш» (том 7 л.д. 108),

Согласно уставу ООО «Спецмаш» от 23.07.2015 Общество расположено по адресу: 

<

адрес>, оф. 181, внесено в Единый государственный реестр юрлиц в качестве действующей организации (том 7 л.д. 112, 124-140), 

Согласно решениям о закупке товаров, подтвержденных визами уполномоченных сотрудников отделов АО ВМП «Авитек», без размещения информации в единой информационной системе инициировано заключение договора поставки с ООО «Спецмаш» №, утверждение спецификаций №№1-3 к договору (том 8 л.д. 132-134, 149), 

Согласно договору поставки № от 08.12.2015, содержащему визы уполномоченных сотрудников отделов АО ВМП «Авитек» и ООО «Спецмаш» и спецификации №№1-3, между ООО «Спецмаш» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель) установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется до 31.12.2017, с возможностью пролонгации обязательств, поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО «Спецмаш» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2017 годах, актами сверки взаимных расчетов на 57 439 325,62 руб. (том 8 л.д. 150-163, том 13 л.д. 104-116, 117-118),

Согласно справкам о расчетах и размере оплаты между АО ВМП «АВИТЕК» и ООО «Спецмаш» - АО ВМП «АВИТЕК» оплатило в 2016, 2017 г.г ООО «Спецмаш» поставленную продукцию на 57 397 325,62 руб., 57 439 325,62 руб. соответственно (том 1 л.д. 70, том 5 л.д. 158),

Согласно ответам ПАО «Сбербанк» от 20.04.2020, 07.05.2020, 11.06.2020 предоставлены сведения о счетах ФИО13, в том числе, №, с приложением информации на оптическом диске о движении денежных средств, переводах сумм ФИО13 (том 1 л.д. 116, 117, том 4 л.д. 49, 50, 223, 224),

Согласно протоколам от 07.06.2020, 13.06.2020 осмотрены оптические диски, содержащие сведения о движении средств по счету ФИО13 в ПАО «Сбербанк» №, в том числе, зачислении 18.06.2016 - 99 000 руб., 23.06.2015 - 101 000 руб., перечисленных 16.06.2016 и 21.06.2015 соответственно со счета ФИО2 (том 8 л.д. 45-51, 52-59).

Согласно протоколу от 13.09.2020 осмотрен оптический диск с выписками по счетам и картам из ПАО «Сбербанк» от 07.07.2020, содержащий сведения о движении средств по банковской карте ФИО2 по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, содержащий сведения о переводе на счет ФИО13 № 21.06.2015 - 101 000 руб., 16.06.2021 - 99 000 руб. (том 8 л.д.108-124.),

Согласно протоколу от 17.10.2020 осмотрен интернет-сайт ПАО «Сбербанк», где указаны адреса расположения филиалов (дополнительных офисов) ПАО «Сбербанк»: 

<

данные изъяты>

Согласно явке с повинной 21.05.2020 ФИО13 заявил о получении коммерческих подкупов в 2017-2019 г.г. в общей сумме не менее 1400000 руб. от представителя ООО «Стальинвест» ФИО3 за заключение договоров АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест» (том 1 л.д. 193),

Согласно заявлению от 20.05.2020 ФИО3 просит привлечь к ответственности сотрудника АО ВМП «АВИТЕК» ФИО13 за получение в 2017-2019 годах незаконного вознаграждения в сумме 940 000 руб. за совершение действий в интересах ОООО «Стальинвест» (том 1 л.д. 97, том 4 л.д. 4),

Согласно решению №1/06 от 24.01.2006 участника ООО «Стальинвест» 100% доли в уставном капитале продано ФИО7, который назначен директором Общества, постановленном на учет в налоговом органе 30.05.2011 (том 7 л.д. 157, 158),

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.10.2020 осмотрен оптический диск DVD-RW-диск, поступивший из АО ВМП «АВИТЕК» с решениями по сделкам, заключенным с ООО «Стальинвенст» и ООО ПКП «Средуралсинтез» (том 8 л.д. 196-198), 

Согласно договору поставки №27 от 23.06.2011, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», содержащему визы уполномоченных сотрудников отделов организаций и спецификации №78 от 26.08.2015, №79 от 09.09.2015, №85 от 09.11.2015, №86 от 11.11.2015 №87 с решениями об их утверждении, между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель) установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО «Стальинвест» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2020 годах, актами сверки взаимных расчетов на 60 592 096,85 руб., платежные поручения об оплате АО ВМП «АВИТЕК» за поставленную продукцию в 2015-2019 годах (том 10 л.д. 285-289, 315-319, том 13 л.д. 4-9, 153-270, том 17 л.д. 165-169, 170-250, том 18 л.д. 1-288).

Согласно договору поставки №58/41 от 06.11.2015, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», содержащему визы уполномоченных сотрудников отделов организаций и спецификации №1 от 11.12.2015, №2 (без даты), №3 от 19.02.2016, №4 от 08.02.2016, №5 от 01.07.2016 к договору №58/41 от 06.11.2015 с решениями об их утверждении без размещения информации в единой информационной системе, между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель) установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО «Стальинвест» (том 8 л.д. 199, том 10 л.д. 274-277, том 13 л.д. 10, 11-14).

Согласно справкам о размере оплаты АО ВМП «АВИТЕК» выплатило ООО «Стальинвест» за поставленную продукцию в 2015-2020 г.г. 60 587 205,45 руб., оплата в 2015 году организациям ООО «Стальинвест» и ООО ПКП «Средуралсинтез» осуществлялась по договорам, заключенным в 2011 году (том 5 л.д. 155-157, том 13 л.д. 100-101),

Согласно сведениям ПАО «Банк ВТБ» от 03.06.2020 у ФИО13 имеются счета в кредитном учреждении, в том числе, №, представлена информации на оптическом диске о движении денежных средств по счетам подсудимого, переводах от ФИО3 (том 4 л.д. 175, 176),

Согласно сведениям АО «Альфа-банк» от 13.07.2020 у ФИО3 имеются счета в кредитной организации, в том числе счет №, открытый в ККО «Первоуральский, с приложением информации на оптическом диске о движении денежных средств по счету ФИО13 (том 8 л.д. 7-9, 10),

Согласно ответу ПАО «Сбербанк» от 23.07.2020 - 22.04.2016 ФИО3 осуществлен перевод ФИО13 в размере 49 261,08 руб. посредством сервиса Колибри из Свердловского отделения №7003/0681 в Кировское ОСБ №8612/034, средства выданы 25.04.2016 (том 8 л.д. 3-4), 

Согласно протоколу от 07.06.2020 осмотрены оптические диски, содержащие сведения о движении средств по счету № ФИО13 в ПАО «Сбербанк», открытому в ОСБ №8612/34 17.08.2010, поступлении 04.12.2015 - 68650 руб., 24.12.2015 - 70000 руб. и 45 400 руб., 04.04.2016, 07.04.2016, 23.04.2016, 30.05.2016, 03.06.2016 по 49 050 рублей со счета ФИО3 №(том 8 л.д. 45-51, 52-59),

Согласно протоколу от 05.07.2020 осмотрен оптический диск с выписками по счетам ФИО13 в ПАО «ВТБ», содержащий сведения о движении средств по счету №, открытому в филиале N 6318 ПАО «ВТБ» 20.06.2016, поступлении 13.07.2016 92 400 руб. со счета №, открытого ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк» (том 8 л.д. 60-95),

Согласно протоколу от 29.08.2020 осмотрен оптический диск, предоставленный ПАО «Альфа-Банк», с выписками движении средств по счету №, открытому ФИО3 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-банк», расположенному по адресу: 

<

адрес> и поступлении денежных средств на счет ФИО13 №: 13.07.2016 в размере 92 400 руб., 04.12.2015 - 68650 руб., 24.12.2015 - 70000 руб. и 45 400 руб., 24.12.2015, 04.04.2016, 07.04.2016, 23.04.2016, 30.05.2016, 03.06.2016 – по 49 050 руб. (том 8 л.д. 100-104),

Согласно ответу ПАО «Сбербанк» от 14.08.2020 ФИО4 24.08.2015 на счет ФИО13 № переведены 99 000 руб. из ОСБ № (том 8 л.д. 22-23), 

Согласно ответу АО «Альфа-банк» от 19.10.2020 ФИО3 осуществлены переводы денежных средств ФИО13 со счета № на счет №: 02.12.2015 -68 650 руб., 21.12.2015 - 45 400 руб. и 70 000 руб., 31.03.2016 - 49 050 руб., 01.04.2016, 20.04.2016, 29.05.2016, 01.06.2015 по 49 050 руб. (том 8 л.д. 34-35),

Согласно договору поставки №58-146 от 11.10.2016, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 10.11.2016, 11.10.2016, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора № 58/146, утверждены спецификаций на поставку продукции: №№1, 2 от 12.10.2016, №3 от 11.11.2016, №5 от 23.11.2016, №6 от 20.12.2016, №7 от 19.01.2017, №8 от 19.01.2017, №9 от 11.07.2017 по договору № 58/146, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 8 л.д. 200-209, том 10 л.д. 232-235), 

Согласно договору поставки №58-14/16 от 24.01.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 24.01.2017, 03.03.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №58-14/16, утверждены спецификации на поставку продукции: №№1, 3, 4 от 24.01.2017 по указанному договору между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 8 л.д. 210-212, том 13 л.д. 44, том 10 л.д. 211-214),

Согласно договору поставки № от 27.01.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 27.01.2017, 14.04.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №, утверждены спецификации на поставку продукции: №1 от 04.04.2017, №2 от 23.06.2017, №3 от 11.07.2017 по указанному договору, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 8 л.д. 213-215, том 10 л.д. 221-225, том 13 л.д. 45), 

Согласно договору поставки №58-14/56 от 22.03.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 22.03.2017, 28.04.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №, утверждены спецификаций на поставку продукции: №№1, 2 от 21.04.2017, №№3, 4 от 20.06.2017, №5 от 12.10.2017, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 8 л.д. 216-221, том 10 л.д. 197-200, том 13 л.д. 46), 

Согласно протоколу от 05.07.2020 осмотрен оптический диск с выписками по счетам ФИО13 в ПАО «ВТБ», содержащий сведения о движении средств по счету №, открытому в филиале N 6318 ВТБ (ПАО) 20.06.2016, в том числе, имеются сведения о поступлении денежных средств от ФИО3 со счета №, открытого в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк»: 01.11.2016 и 01.12.2016 - по 90 000 руб., 29.12.2016 - 100 000 руб., 01.03.2017 - 90000 руб., 03.04.2017 - 50 000 руб., 02.08.2017, 19.09.2017, 11.10.2017 – по 80 000 руб. (том 8 л.д. 60-95),

Согласно протоколу от 29.08.2020 осмотрен оптический диск с выписками по счетам и картам АО «Альфа-Банк», содержащий сведения о движении средств по счету ФИО3 в ККО «Первоуральский» № по адресу: 

<

адрес>, перечислениях на счет № ФИО13 в ПАО «ВТБ»: 01.11.2016 и 01.12.2016 - по 90 000 руб., 29.12.2016 - 100 000 руб., 01.03.2017 - 90000 руб., 03.04.2017 - 50 000 руб., 02.08.2017, 19.09.2017, 11.10.2017 – по 80 000 руб. (том 8 л.д. 100-104),

Согласно договору поставки №58-14/194 от 06.10.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 08.12.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №58-14/194, утверждены спецификации на поставку продукции: №№4, 5 от 09.01.2018, №6 от 15.01.2018, №7 от 22.01.2018, №8 от 24.01.2018, №9 от 06.02.2018, №11 от 15.02.2018, №13 от 22.03.2018, №14 от 19.02.2018, №№15, 16 от 02.03.2018, №17 от 02.03.2018, №18 от 05.03.2018, №19 от 06.03.2018, №20 от 05.04.2018, №21 от 11.04.2018, №22 от 12.04.2018, №23 от 16.04.2018, №31 от 03.05.2018, №№34, 35 от 07.05.2018, №№36, 37, 38 от 20.06.2018, №41 от 27.06.2018, №42 от 27.07.2018, №43 от 06.07.2018 к договору, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 13 л.д. 48, том 8 л.д. 222-251, том 10 л.д. 127-131), 

Согласно договору поставки № 58-14/77 от 01.08.2018, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 01.08.2018, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №58-14/77, в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 13 л.д. 49, том 5 л.д. 145-146),

Согласно договору поставки № 58-14/13 от 18.01.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 09.01.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №58-14/13, утверждены спецификации на поставку продукции №1 от 18.01.2019 к договору, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 13 л.д. 52, том 9 л.д. 7, том 10 л.д. 105-109),

Согласно договору поставки 58-14/14 от 18.01.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 30.01.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №58-14/14, утверждены спецификации на поставку продукции: №1 от 18.01.2019, №2 от 24.01.2019, №3 от 05.02.2019, №4 от 14.03.2019, №5 от 12.09.2019 к указанному договору, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 13 л.д. 51, том 9 л.д. 8-12, том 10 л.д 90-94)

Согласно договору поставки № 58-14/15 от 18.01.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 11.03.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №58-14/15, утверждены спецификации на поставку продукции: №1 от 28.02.2019 к указанному договору, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 13 л.д. 53, том 9 л.д. 13, том 10 л.д. 83-87)

Согласно договору поставки № 58-14/40 от 01.03.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 19.03.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №58-14/40, утверждены спецификации на поставку продукции: №1 от 01.03.2019, №2 от 01.04.2019, №3 от 07.10.2019 к указанному договору, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 13 л.д. 54, том 9 л.д. 14-16, том 10 л.д. 51-55)

Согласно договору поставки № 58-14/55 от 22.03.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 14.04.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №58-14/55, утверждены спецификации на поставку продукции: №1 от 29.03.2019 к указанному договору, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 13 л.д. 55, том 9 л.д. 17, том 10 л.д. 44-48),

Согласно договору поставки №58-14/85 от 16.05.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 16.05.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №58-14/85, утверждены спецификации на поставку продукции: №1 от 16.05.2019, №2 от 19.09.2019 к указанному договору, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 9 л.д. 18-19, том 10 л.д. 35-39).

Согласно договору поставки № от 10.09.2018, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО «Стальинвест», с учетом решений от 14.09.2018, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО «Стальинвест» для заключения договора №, утверждены спецификации на поставку продукции: №1, 2 от 10.09.2018, №3 от 14.11.2018, №4 от 17.01.2019, №№5, 6 от 18.01.2019 к указанному договору, заключенному между ООО «Стальинвест» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность (том 13 л.д. 50, том 9 л.д. 1-6, том 10 л.д. 61-66),

Согласно протоколу от 05.07.2020 осмотрен оптический диск, содержащий сведения о движении средств по счету № ФИО13 в ПАО «ВТБ», в том числе, о поступлении денежных средств со счета ФИО9 №, открытого в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-Банк»: 29.12.2017, 01.03.2018, 08.05.2018, 03.09.2018, 04.12.2018, 20.12.2018, 01.04.2019, 06.06.2019 – по 70 000 руб. (том 8 л.д. 60-95),

Согласно протоколу от 29.08.2020 осмотрен оптический диск, содержащий сведения о движении средств по счету №, открытому ФИО3 в ККО «Первоуральский» АО «Альфа-банк», в том числе имеются сведения о перечислении денежных средств ФИО13: 29.12.2017, 01.03.2018, 08.05.2018, 03.09.2018, 04.12.2018, 20.12.2018, 01.04.2019, 06.06.2019 – по 70 000 руб. (том 8 л.д. 100-104),

Согласно явке с повинной ФИО13 21.05.2020 им заявлено о получении коммерческого подкупа в 2015-2020 г.г. в размере не менее 900 000 руб. от директора ООО ПКП «Средуралсинтез» ФИО5 за заключение договоров АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез» (том 3 л.д. 4),

Согласно заявлениям ФИО5 от 20.05.2020 и 25.11.2020 просит привлечь к ответственности сотрудника АО ВМП «АВИТЕК» ФИО13 за получение в 2015-2019 г.г. незаконного вознаграждения, указывая о даче подкупа путем безналичных переводов на банковскую карту, открытую на свое имя и переданную ФИО13 в период с 2015 по 2020 г.г. не менее 900 000 рублей (том 1 л.д. 92, том 4 л.д. 7, 11),

Согласно протоколам внеочередного общего собрания участников ООО ПКП «Средуралсинтез» от 05.08.2004 и от 01.02.2012 соответственно, ФИО5 принят в состав участников Общества, его полномочия продлевались (том 7 л.д. 81-83, 85),

Согласно свидетельству от 20.07.1993 ООО ПКП «Средуралсинтез» постановлено на учет в налоговом органе, из устава Общества от 18.06.1999 следует, что оно расположено по адресу: 

<

адрес> (том 7 л.д. 86, 88-97),

Согласно справке от 11.12.2020 АО ВМП «АВИТЕК» размер оплаты ООО ПКП «Средуралсинтез» за поставленную продукцию в 2015-2020 г.г. составил 51 659 199,15 руб. (том 5 л.д. 163-170),

Согласно справке финансового отдела АО ВМП «АВИТЕК» оплата ООО «Стальинвест» и ООО ПКП «Средуралсинтез» в 2015 году осуществлялась по договорам, заключенным в 2011 году (том 13 л.д. 101), 

Согласно ответу ПАО «Сбербанк» от 07.07.2020 у ФИО5 в кредитном учреждении открыты банковские счетах №, 408№, 408№ представлена информация на оптическом диске о движении денежных средств (том 8 л.д. 19, 20),

Согласно ответу ПАО «Сбербанк» от 14.12.2020 представлены сведения о местах расположения устройств самообслуживания (банкоматов, терминалов) на территории г. ФИО14, в том числе, банковского терминала АТМ №60001218 по адресу: 

<

...> (том 8 л.д. 38),

Согласно договору поставки №58/200 от 16.11.2011, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом утверждения спецификаций на поставку продукции: №490 от 12.01.2015, №№491, 492 от 12.01.2015, №497 от 09.02.2015, №501 от 17.02.2015, №№503, 504 от 18.02.2015, №№506, 507 от 19.02.2015, №508 от 06.03.2015, №510 от 11.03.2015, №№511, 512, 513, 514 от 12.03.2015, №515 от 13.03.2015, №518 от 14.04.2015, №№519, 520, 521 от 24.04.2015, №522 от 28.04.2015, №525 от 25.05.2015, №526 от 26.05.2015, №527 от 29.05.2015, №528 от 03.06.2015, №№529, 530 от 10.06.2015, №533 от 11.06.2015, №534 от 11.06.2015, №536 от 03.07.2015, №537 от 07.07.2015, №538 от 17.07.2015, №539 от 28.07.2015, №540 от 29.07.2015, №541 от 31.07.2015, №542 от 04.08.2015, №543 от 07.09.2015, №№544, 545, 546 от 08.09.2015, №548 от 08.09.2015, №№549, 550, 551 от 09.09.2015, №554 от 09.10.2015, №№555, 556 от 16.10.2015, №№557, 558 от 19.10.2015, №561 от 23.10.2015, №563 от 30.11.2015 к договору №58/200 от 16.11.2011, ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель) установили отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 12 л.д. 226-229, 242-292, том 14 л.д. 1-209)

Согласно договору поставки №58/40 от 06.11.2015, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 29.04.2015, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58/40 от 06.11.2015, утверждены спецификации на поставку продукции: №№1, 2, 8, 12, 14, 15, 19, 20- 29, 32-56 к указанному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 13 л.д. 59, том 9 л.д. 29-70, том 11 л.д. 247-251, том 14 л.д. 1-209),

Согласно договору поставки № от 22.12.2015, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 07.11.2018, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора № от 22.12.2015, утверждены спецификации на поставку продукции: №№1 – 10 к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 12 л.д. 183-186, том 13 л.д. 60-70, том 9 л.д. 71, том 14 л.д. 1-209)

Согласно договору поставки №58-14/119 от 25.08.2016, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 20.09.2016, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/119 от 25.08.2016, утверждены спецификации на поставку продукции: №№2 - 6, 8 к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 9 л.д. 85, 86-91, том 11 л.д. 230-233, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки № от 27.10.2016, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 27.10.2016, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора № от 27.10.2016, утверждена спецификация №1 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 9 л.д. 72, 73, том 12 л.д. 168-172, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки №58/157 от 27.10.2016, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 27.10.2016, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58/157 от 27.10.2016, утверждены спецификации №№1 - 4, 8- 11, 16 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 9 л.д. 74, 75-84, том 11 л.д. 206-209, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки №58-14/31 от 09.02.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 10.03.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/31 от 09.02.2017, утверждены спецификации №№1 - 8, на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 13 л.д. 71, том 9 л.д. 92-99, том 11 л.д. 186-189, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки № от 04.04.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 04.04.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора № от 04.04.2017, утверждены спецификации №1, 2 от 27.03.2017, №3, №4, 5 от 17.04.2016 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 13 л.д. 72, том 9 л.д. 100-104, том 12 л.д. 151-155, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки №58-14/65 от 03.04.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 20.04.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/65 от 03.04.2017, утверждены спецификации №№1-5, 7 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 13 л.д. 73, том 9 л.д. 105-110, том 11 л.д. 168-171, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки № от 26.04.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 26.04.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора № от 26.04.2017, утверждены спецификации №№1 - 4 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 13 л.д. 74, том 9 л.д. 111-114, том 12 л.д. 133-138, том 14 л.д. 1-209),

Согласно договору поставки №58-14/143 от 12.07.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 12.07.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/143 от 12.07.2017 утверждены спецификации №№1-5 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 13 л.д. 75, 76-77, том 9 л.д. 115-117, том 11 л.д. 154-157, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки № от 27.07.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 13.10.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора № от 27.07.2017, утверждены спецификации №№1- 15, 23, 24, 31 - 34, 38 - 42, 46- 51 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 13 л.д. 78, том 9 л.д. 118-149, том 12 л.д. 22-27, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки №58-14/196 от 06.10.2017, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 06.10.2017, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/196 от 06.10.2017, утверждены спецификации №№1, 2, 4 -15, 18 -22, 25 - 35, 36, 38 - 40, 43, 44 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 13 л.д. 79, том 9 л.д. 150-185, том 11 л.д. 68-72, том 14 л.д. 1-209),

Согласно договору поставки №58-14/84 от 30.07.2018, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 05.02.2018, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/84 от 30.07.2018, утверждены спецификации №№1-5, на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 13 л.д. 80-81, том 9 л.д. 186-190, том 11 л.д. 55-59, том 14 л.д. 1-209),

Согласно договору поставки № от 29.03.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 10.06.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора № от 29.03.2019, утверждены спецификации №№1, 2, на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 9 л.д. 191-192, том 12 л.д. 11-15, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки №58-14/170 от 20.08.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 20.08.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/170 от 20.08.2019, утверждены спецификации №№1, 2, на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 9 л.д.196-197, том 11 л.д. 24-28, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки №58-14/133 от 09.07.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 30.06.2109, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/133 от 09.07.2019, в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 9 л.д. 195, том 11 л.д. 14-21, том 14 л.д. 1-209)

Согласно договору поставки №58-14/124 от 03.07.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 20.08.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/124 от 03.07.2019, утверждены спецификации №№4,5 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 13 л.д. 82, том 9 л.д. 193-194, том 11 л.д. 42-46, том 14 л.д. 1-209),

Согласно договору поставки №58-14/200 от 09.10.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 20.08.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/200 от 09.10.2019, утверждены спецификации №№1,2 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 9 л.д. 198-199, том 11 л.д. 6-11, том 14 л.д. 1-209), 

Согласно договору поставки №58-14/251 от 03.12.2019, заключенному АО ВМП «АВИТЕК» с ООО ПКП «Средуралсинтез», с учетом решений от 06.12.2019, согласованных и содержащих визы уполномоченных сотрудников АО ВМП «Авитек», инициируется процедура закупки товаров без размещения информации в единой информационной системе в форме закупки у единственного поставщика ООО ПКП «Средуралсинтез» для заключения договора №58-14/251 от 03.12.2019, утверждены спецификации №№1,2 на поставку продукции к данному договору, заключенному между ООО ПКП «Средуралсинтез» (поставщик) и АО ВМП «Авитек» (покупатель), в силу которого установлены отношения поставки продукции, согласно которым поставщик обязуется поставлять продукцию согласно спецификации, покупатель – принимать и оплачивать, установлены условия поставок и периодичность, движение материальных ценностей опосредовано счетами-фактурами на оплату поставленной ООО ПКП «Средуралсинтез» продукции заказчиком АО ВМП «АВИТЕК» в 2016 - 2019 годах (том 9 л.д. 200-201, том 11 л.д. 1, том 14 л.д. 1-209)

Актами сверки взаимных расчетов, платежными поручениями об оплате АО ВМП «АВИТЕК» за поставленную ООО ПКП «Средуралсинтез» продукцию в 2015-2019 годах опосредуются перемещения материальных ценностей в 2015-2019 годах на общую сумму 50 797 764, 64 руб.(том 15 л.д. 1-7, том 15 л.д. 8-298, том 16 л.д. 1-250, том 17 л.д. 1-164).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

об операциях по счету ФИО5 №: о зачислении на счет карты № посредством онлайн-переводов и последующим снятием через банкоматы (терминалы) ATM 587871 KIROV RUS, ATM 288643 KIROV RUS г. ФИО14, при этом зачислены 09.06.2016 - 2000 руб., 16.06.2016 и 18.10.2016 по 30000 руб., 09.01.2017 – 25000 руб. и 5000 руб., 12.01.2017 и 13.01.2017 – по 15000 руб., 05.05.2017 -25000 руб., 22.05.2017 - 16877 руб., 29.06.2017 -25000 руб., 12.09.2017 - 30000 руб., 22.12.2017 - 45000 руб., 29.03.2018 - 25000 руб., 21.05.2018 - 25000 руб., 29.06.2018, 10.09.2018 и 24.12.2018 по 30000 руб., списаны: 09.06.2016 14,25 руб. и 1900 руб., 26.07.2016 - 25000 руб. и 187,5 руб., 01.11.2016 -10000 руб. и 75 руб., 11.11.2016 -15000 руб. и дважды по 112, 5 руб., 30.11.2016 - 8000 руб., 60 руб., 1600 руб., 12 руб., 09.01.2017 -25000 руб., 12.01.2017 -15000 руб., 18.01.2017 - 500 руб., 3,75 руб, 4000 руб. и 30 руб., 30.01.2017 - 4000 руб. и 30 руб., 03.02.2017 -5000 руб. и 37,5 руб., 09.02.2017 -4900 руб. и 36,75 руб., 15.02.2017 дважды по 5000 руб. и 37,5 руб., 22.05.2017 -16877,76 руб., 07.06.2017 - 16000 руб., 120 руб., 10000 руб. и 75 руб., 21.07.2017 -16443,66 руб., 04.08.2017 - 5000 руб. и 37,5 руб., 15.09.2017 - 25000 руб. и 187,5 руб., 20.09.2017 -5000 руб. и 37,5 руб., 21.09.2017 - 3000 руб. и 22,5 руб., 13.01.2018 - 4000 руб. и 30 руб., 30.01.2018 -5000 руб., 37,5 руб., 4000 руб. и 30 руб., 31.01.2018 - 6000 руб., 45 руб., 02.02.2018 -25000 руб., 187, 5 руб., 04.05.2018 - 25000 руб. и 187,5 руб., 04.06.2018 - 25000 руб. и 187, 5 руб., 02.08.2018 - 30000 руб. и 225 руб., 28.09.2018 -15000 руб., 112,5 руб., 10000 руб., 75 руб., 5000 руб., 37,5 руб., 27.12.2018 - 30000 руб., 225 руб. Общая сумма зачисленных денежных средств за указанный период на данную карту составила 388 877 руб.;

<

данные изъяты>

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

В основу приговора суд кладет последовательные показания свидетелей ФИО10, ФИО2, ФИО11, ФИО5, ФИО7, ФИО4, Свидетель №11, Свидетель №7, Свидетель №8 Свидетель №9, Свидетель №10. Свидетель №1, Свидетель №2. Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, которые в полной мере согласуются с письменными материалами дела, в том числе протоколами осмотра предметов и документов, сведениями кредитных учреждений о движении денежных средств по счетам ФИО13, учредительными и регистрационными документами юрлиц, договорами о заключении закупок между контрагентами с приложениями, иными письменными материалами дела. 

Также в основу приговора суд кладет последовательные и непротиворечивые признательные показания подсудимого ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, подтвержденные им в судебном заседании, полученные в соответствии с требованиями УПК РФ, где он подробно пояснял об обстоятельствах совершенных им указанных преступлений, которые согласуются с показаниями свидетелей. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре ФИО13, об оговоре подсудимого со стороны свидетелей, судом не установлено. Показания свидетелей суд признает достоверными, поскольку изложенные в них сведения носят последовательный и непротиворечивый характер, подтверждены другими доказательствами по делу. 

Все вышеизложенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Суд приходит к выводу о виновности ФИО13 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по факту получения коммерческого подкупа от ФИО2 в размере 200 000 руб. по ч.3 ст.204 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 04.05.2011 № 97-ФЗ) как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий и бездействие в интересах дающего в связи с занимаемым им служебным положением,

по факту получения коммерческого подкупа от ФИО3 в размере 669961,08 руб. по ч.3 ст.204 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 04.05.2011 № 97-ФЗ) как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий и бездействие в интересах дающего в связи с занимаемым им служебным положением,

по факту получения коммерческого подкупа от ФИО3 в размере 660 000 руб. по п.»г» ч.7 ст.204 УК РФ как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в крупном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего, иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица,

по факту получения коммерческого подкупа от ФИО3 в размере 560 000 руб. по п.«г» ч.7 ст.204 УК РФ как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в крупном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица,

по факту получения коммерческого подкупа от ФИО5 в размере 940 133, 08 руб. по п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в крупном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица.

Приведенными в приговоре доказательствами установлено, что ФИО13 как ведущий инженер по материально-техническому снабжению УМТС АО «ВМП «АВИТЕК» выполнял управленческие функции в коммерческой организации как организационно-распорядительные, так и административно-хозяйственные, был наделен служебными полномочиями по совершению действий, которые являлись основанием для заключения руководством предприятия договоров поставок материалов, дополнительных соглашений к ним, выставления счетов на оплату, в силу своего служебного положения осуществлял действия, влекущие возникновение юридически-значимых последствий, касающихся возникновения, изменения или прекращения правовых отношений между АО «ВМП «Авитек» и контрагентами, наделения сторон сделок правами и обязанностями, в том числе, обязанностью АО «ВМП «Авитек» по оплате предмета договора, правом контрагента на получение оплаты за поставленную продукцию, изменения объема этих прав и обязанностей или их прекращения, осуществлял контроль выполнения поставщиками договорных обязательств и учет движения материально-технических ценностей, проверял правильность их расходования, осуществлял методологическое руководство деятельностью инженеров по МТС. При этом предметом коммерческого подкупа по всем преступлениям являлись деньги, а ФИО13 совершены действия, направленные на заключение АО ВМП «Авитек» договоров поставки соответствующих материалов исключительно с ООО «Средуралсинтез», ООО «Стальинвест», ООО «Спецмаш» при предоставлении указанным лицам необоснованных преимуществ перед иными возможными контрагентами без учета положений действующего законодательства, регламентирующего деятельность по осуществлению закупок при использовании конкурентных процедур.

Квалифицирующий признак преступлений «в крупном размере» по факту получения коммерческого подкупа от ФИО3 в размере 660 000 руб., по факту получения коммерческого подкупа от ФИО3 в размере 560 000 руб., по факту получения коммерческого подкупа от ФИО5, полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании по всем указанным преступлениям, так как ФИО13 получил от ФИО3 денежные средства в размерах 660 000 руб., а также 560 000 руб., от ФИО5 –940 133,08 руб., что с учетом положений примечания 1 к ст.204 УК РФ, свидетельствует о том, что размер коммерческого подкупа превысил 150 000 руб. по трем вышеназванным преступлениям.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности ФИО13, который ранее не судим (том 21 л.д.81), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 21 л.д.92, 93), по месту жительства, предыдущему и настоящему местам работы характеризуется положительно, признавался лучшим работником месяца, повышал профессиональную подготовку (том 21 л.д. 83, 85, материалы судебного заседания).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, по всем преступлениям, является полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых и последовательных пояснений об обстоятельствах их совершения, явки с повинной по каждому преступлению, привлечение к уголовной ответственности впервые, оказание материальной помощи жене, родителям пенсионерам, страдавшим хроническими соматическими заболеваниями. Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку объективных данных для этого стороной защиты, подсудимым не приведено и из материалов уголовного дела не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает также влияние наказания на исправление виновного, условия жизни его семьи, состояние его здоровья, возраст.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, всех данных о личности подсудимого, положений ст.46 УК РФ, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО13 наказания в виде штрафа, в размере кратному суммам коммерческого подкупа, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на предприятиях оборонно-промышленного комплекса, связанных с осуществлением управленческих функций, не находя достаточных оснований для назначения иного вида наказания.

При определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также трудоспособность виновного и возможность получения им заработной платы, иного дохода. Также учитывая имущественное положение ФИО13. сведения о размере его дохода, суд находит возможным в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ установить ему рассрочку выплаты штрафа.

В ходе судебного заседания не установлено обстоятельств, для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, совершенного ФИО13 

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности виновного, его положительные характеристики и поведение ФИО13 после совершения преступлений, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд признает вышеназванную совокупность данных обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности указанных преступлений, в связи с чем при назначении наказания ФИО13 за данные преступления применяет положения ст.64 УК РФ за каждое преступление, при назначении основного наказания в виде штрафа в трехкратном размере суммы коммерческого подкупа по каждому совершенному преступлению.

Именно данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений, данным о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа на основании постановлений Октябрьского районного суда г. ФИО14 от 09.06.2020 (том 21 л.д. 136-137) и 25.12.2020 (том 21 л.д. 147-148) наложен арест на имущество ФИО13

Арест, наложенный на имущество ФИО13, подлежит снятию, поскольку основанием принятия такого решения по настоящему делу являлась возможность обращения на него взыскания в случае неуплаты штрафа, назначаемого в качестве основного вида наказания. При этом положениями ч. 5 ст. 46 УК РФ и ст. 32 УИК РФ предусмотрена возможность принудительного исполнения наказания в виде штрафа за счет имущества должника, назначенного только в качестве дополнительного наказания, которое ФИО13 не назначается. 

Также суд при назначении наказания принимает во внимание, с учетом положений ст.72 УК РФ, период задержания ФИО13 с 01.06.2020 по 02.06.2020, применения меры пресечения в виде домашнего ареста в период с 02.06.2020 по 23.07.2020, при этом учитывает, что запрет определенных действий, примененных судом 23.07.2020 в отношении ФИО13, не содержит ограничений, предусмотренных п.1 ч.6 ст.105.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.204 (в ред. ФЗ РФ от 04.05.2011 № 97-ФЗ), ч.3 ст.204 (в ред. ФЗ РФ от 04.05.2011 № 97-ФЗ), п. «г» ч.7 ст.204, п. «г» ч.7 ст.204, п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.204 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 04.05.2011 № 97-ФЗ) (по факту получения коммерческого подкупа от ФИО2 в размере 200000 руб.) с применением ст.64 УК РФ - в виде штрафа в трехкратном размере суммы коммерческого подкупа - 600000 руб., с лишением права занимать должности на предприятиях оборонно-промышленного комплекса, связанные с осуществлением управленческих функций, на срок 1 год, 

- по ч.3 ст.204 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 04.05.2011 № 97-ФЗ) (по факту получения коммерческого подкупа от ФИО3 в сумме 669961,08 руб.) с применением ст.64 УК РФ - в виде штрафа в трехкратном размере суммы коммерческого подкупа - 2009883, 24 руб., с лишением права занимать должности на предприятиях оборонно-промышленного комплекса, связанные с осуществлением управленческих функций, на срок 1 год 6 месяцев,

- по п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ (по факту получения коммерческого подкупа от ФИО3 в размере 660 000 рублей) с применением ст.64 УК РФ - в виде штрафа в трехкратном размере суммы коммерческого подкупа - 1980000 руб., с лишением права занимать должности на предприятиях оборонно-промышленного комплекса, связанные с осуществлением управленческих функций, на срок 1 год 6 месяцев

- по п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ (по факту получения коммерческого подкупа от ФИО3 в размере 560 000 руб.) с применением ст.64 УК РФ - в виде штрафа в трехкратном размере суммы коммерческого подкупа - 1680000 руб., с лишением права занимать должности на предприятиях оборонно-промышленного комплекса, связанные с осуществлением управленческих функций, на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ (по факту получения коммерческого подкупа от ФИО5 в размере 940133, 08 руб.) с применением ст.64 УК РФ - в виде штрафа в трехкратном размере суммы коммерческого подкупа - 2820399, 24 руб., с лишением права занимать должности на предприятиях оборонно-промышленного комплекса, связанные с осуществлением управленческих функций, на срок 1 год 6 месяцев,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде штрафа в размере 4500000 руб. с лишением права занимать должности на предприятиях оборонно-промышленного комплекса, связанные с осуществлением управленческих функций, на срок 2 года.

С учетом содержания ФИО13 под стражей в период задержания с 01.06.2020 по 02.06.2020, применения меры пресечения в виде домашнего ареста с 02.06.2020 по 23.07.2020 в соответствии со ст.72 УК РФ смягчить ФИО13 назначенное наказание в виде штрафа до 4200000 руб.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ установить ФИО13 рассрочку выплаты назначенного штрафа ежемесячно равными частями (70000 руб.) сроком на 5 лет, обязав ФИО13 в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа в размере 70 000 руб., оставшиеся части уплачивать ежемесячно в размере 70000 руб. не позднее последнего дня каждого последующего месяца путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, Получатель: УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>), Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ФИО14 БАНКА РОССИИ// УФК по Кировской области г. ФИО14, БИК банка: 013304182, Корр/счет банка: 40102810345370000033, Р/счет получателя: 03100643000000014000, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, ОКПО 84540575, КБК 417 1160311601 0000 140, УИН 0. Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда от 29.06.2021 года по уголовному делу №12002330023000095 по обвинению ФИО13».

Квитанции, подтверждающие уплату штрафа, следует направить в Октябрьский районный суд г. ФИО14 по адресу: 610046, 

<

...>, каб. 217.

Меру пресечения ФИО13 на период до вступления приговора в законную изменить с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные иными участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.А. Нобель